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    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

Муњтарам олимону донишмандон!
Њозирини гиромї!

Аз вохўрии мо бо ањли зиёи киш
вар чор сол сипарї гардид. Имрўз 
тасмим гирифтем, ки натиљањои 
мулоќоти ќаблї, њолати кунунии руш
ди илм ва дурнамои он, масъалањои 
баланд бардоштани сатњи омўзиши 
илмњои табиї ва риёзї, ташаккули та
факкури техникї, дастгирии ташаб
бусњо дар самти ихтироъкорї, инчу
нин, сифат ва самаранокии тарбияи 
кадрњои илмиро дар кишвар баррасї 
намоем.

Мо бояд донем, ки тайи солњои 
соњибистиќлолї илми ватанї дар ма
сири пешрафти давлат ва иќтисодиёту 
иљтимоиёти мамлакат чї хизмате 
анљом дод.

Ва мо чї тадбирњое бояд андешем, 
ки илм дар кишвари мо ба талаботи 
замони тараќќиёту тањаввулоти зењ
ниву технологї љавобгў бошад, роњро 
барои рушду пешравии давлат ва 
љомеа њамвор созад, яъне, ба давлат ва 
халќи Тољикистон хизмат намояд.

Њукумати Тољикистон илмро яке 
аз омилњои асосии рушди кишвар ва 
олимонро захираи бузурги зењнии 
љомеа дониста, бо маќсади пешрафти 
њамаљонибаи он ва бењтар гардонида
ни шароити иљтимоии кормандони 
соњаи илм њамаи имкониятњоро му
њайё намудааст.

Тавре дар Паёми навбатї таъкид 
карда будам, рушди иќтисодиёт ва 
таќвияти раќобатнокии он бе сањми 
сармояи инсонї ѓайриимкон мебо
шад.

Бо дарназардошти ањаммияти ин 
масъала, мо маќому манзалати илм, 
олимону донишмандон, ањли маориф 
ва зиёиёни эљодкорро дар љомеа аз 

нигоњи иљтимої, маънавї ва молиявї 
давра ба давра баланд бардоштем.

Зеро дар љањони муосир танњо 
кишварњое метавонанд њастии худро 
њифз карда, рушд ёбанд, ки шањр
вандонашон дорои сатњи баланди 
саводнокї ва маърифату фарњанг, 
илмдўсту донишманд ва соњибњунар 
бошанд.

Мову шумо дида истодаем, ки 
имрўз кишварњои мухталифи дунё бар 
пояи илму дониш, ихтироъкориву 
истењсол ва истифодаи техникаву 
технологияњои муосир чї гуна тараќќї 
карда истодаанд.

Њоло истифодаи «зењни сунъї» дар 
љабњањои гуногуни њаёти љомеаи 
љањонї торафт густариш пайдо карда 
истодааст.

Ба ин маънї, дастоварди олимон 
на танњо пешрафти як давлату миллат
ро такон мебахшад, балки метавонад 
мавриди истифодаи башарият ќарор 
гирад.

Мисол мегирем телефони мобилї, 
интернет, мошинњои барќї ё вакси
нањое, ки љони миллионњо нафарро аз 
марг наљот доданд.

Шумо хуб медонед, ки Њукумати 
мамлакат дар шароити бисёр мурак
каби иќтисодиву молиявии солњои 90
ум на фаќат њамаи муассисањои Ака
демияи илмњо ва академияњои соња
виро устувор нигоњ дошт, балки дар 
сохтори онњо дањњо пажуњишгоњ ва 
марказњои нави илмиву тањќи ќотиро 
таъсис дод.

Дар бораи корњои тайи беш аз сї 
сол амалинамудаи Њукумати мамла
кат мехоњам баъзе раќамњоро, такрор 
шавад њам, хотиррасон намоям.

Аввалин ва муњимтарин коре, ки 
мо анљом додем, ќатъи љангу хунрезї, 

барќарор кардани сулњу оромї, аз 
кишварњои дуру наздики хориљї ба 
Ватан ва мањалли зисташон баргардо
нидани беш аз як миллион нафар 
гурезањои иљборї, ташкил кардани 
шароити зарурии зиндагї барои онњо 
ва ба роњ мондани раванди 
барќарорсозии баъдиљангї буд.

Анљом додани ин корњо аз 
Њукумати мамлакат саъю талоши 
пайгирона, зањмати бисёр сангини 
шабонарўзї ва харољоти бузургро та
лаб мекард. Яъне, ќариб дањ соли ав
вали соњибистиќлолї бо мухолифату 
кашмакашњои дохилї гузашт. Танњо 
аз соли 2000ум мо имкон пайдо кар
дем, ки пастравии иќтисоди миллиро 
боздошта, ба оѓози марњалаи рушд 
ворид гардем.

Дар ин давраи вазнини таърихи 
халќамон мо фаъолияти фалаљшудаи 
њамаи шохањои њокимияти давлатї ва 
маќомоти њифзи њуќуќро барќарор 
кардем, Артиши миллї, Ќўшунњои 
сарњадї ва дигар сохторњои њарбї, 
яъне Ќуввањои Мусаллањи худро ама
лан дар љои холї таъсис додем.

Дар солњои минбаъда бунёду аз
навсозии роњњои мамлакатро оѓоз 
карда, беш аз 2000 километр роњњои 
замонавї, зиёда аз 30 километр наќб
њои мошингузар ва садњо пули нав 
бунёд намудем ва Тољикистони сепор
чаро ба як ќаламрави воњид табдил 
додем.

Мо дар ин марњала барои таќвияти 
заминањои моддиву техникии илми 
ватанї маблаѓгузориро зиёд карда, ба 
ин маќсад 1 миллиарду 607 миллион 
сомонї људо намудем, сохтори Акаде
мияи илмњоро мукаммал гардонидем 
ва соли 2020 онро ба Академияи мил
лии илмњо табдил додем.

Дар давраи соњибистиќлолї дар 
соњањои мухталифи иќтисодиву иљти
моии кишвар, аз љумла, дар соњаи 
илму маориф аз њисоби буљети давлатї 
ва сармояи хориљї беш аз 1400 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 36 
миллиард сомонї амалї карда шуд.

Њоло дар мамлакат боз 724 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
умумии 152 миллиард сомонї амалї 
шуда истодааст, ки аз ин шумора 
дањњо лоиња ба соњаи илм равона гар
дидааст.

Дар ин давра сатњи зиндагии мар
думи кишвар тадриљан бењтар гарди
да, нишондињандаи сатњи камбизоатї 
аз 83 фоизи соли 1999 то 21,2 фоиз дар 
соли 2023 коњиш дода шуд.

Дар давраи соњибистиќлолї дароз
умрии миёнаи ањолї аз 70 сол ба 76,3 
сол расид. Шумораи ањолии мамлакат 
аз 5,5 миллион нафари соли 1991 ба 
њолати 1уми январи соли 2024 ба 10,3 
миллион нафар расид, яъне ќариб ду 
баробар афзоиш ёфт. Дар дањсолањои 
охир афзоиши шумораи ањолї њар сол 

ба њисоби миёна 2,3 фоизро ташкил 
карда истодааст, ки яке аз 
нишондињандањои баландтарин ба 
њисоб меравад.

Нишондињандањои мазкур далели 
равшану возењи бењтар гардидани 
сатњу сифати зиндагии мардуми киш
вар мебошанд.

Агар шумораи муштариёни алоќаи 
телефонї соли 1991 њамагї 277 њазор 
нафарро ташкил карда бошад, пас дар 
соли 2024 шумораи танњо муштариёни 
алоќаи мобилї ба беш аз 6,7 миллион 
нафар расид. Танњо дар соли 2023 ба
рои истифодаи алоќаи мобилї аз 
љониби ањолии мамлакат 3,8 милли
ард сомонї харољот шудааст.

Њоло шумораи истифодабаранда
гони шабакаи интернет дар кишвар 
зиёда аз 4,2 миллион нафарро ташкил 
медињад.

Соли 1991 дар кишвар 53 мењ
монхона фаъолият дошт ва њоло ин 
раќам ба 227 расидааст ё 4,2 баробар 
зиёд гардидааст.

Дар оѓози соњибистиќлолї дар 
Тољикистон њамагї як ташкилоти 
ќарзї мављуд буд. Њоло ин раќам ба 
63 расидааст.

Агар аз љониби низоми бонкии 
кишвар соли 1991 ба муштариён 
њамагї 2,2 миллион сомонї ќарз дода 
шуда бошад, соли 2023 ин нишон
дињанда ќариб 19 миллиард сомонї ва 
танњо дар чор моњи аввали соли љорї 
6,6 миллиард сомониро ташкил дода
аст.

Дар замони соњибистиќлолї 140 
њазор гектар замин, аз љумла, 52 њазор 

ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ 
ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТ

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо ањли илм ва маорифи кишвар

(Давомаш дар сањ. 2)
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То 1 апрели соли равон дар вилояти Хатлон бахшида ба 35-солагии Истиќлоли давлатї 2762 иншоот ба истифода дода шудааст.

РАЊНАМО Аз њар бало  рахна барои гурез њаст; мушкил 
дидани сари он аст.         Даниел Дефо 

гектар аз њисоби заминњои обї ба зиё
да аз 1 миллиону 420 њазор оилаи 
кишвар барои сохтмони манзили 
истиќоматї таќсим карда дода шуд.

Яъне, дар маљмуъ, беш аз 8 милли
ону 800 њазор нафар сокинони мамла
кат шароити истиќоматии худро 
бењтар кардаанд.

Дар 70 соли то замони истиќлол 
барои бунёди манзили истиќоматї 
њамагї ба 530 њазор оила 77 њазор гек
тар замин људо гардида буд.

Дар даврони истиќлол дар кишвар 
54 њазор гектар заминњои нав обёрї 
гардида, њамзамон бо ин, њар сол дар 
майдони ќариб 200 њазор гектар зами
ни обї кишти такрории зироатњо гу
заронида шуда истодааст.

Њамватанони азизи мо хуб дар ёд 
доранд, ки солњои вазнини 90уми 
асри гузашта мо бо маќсади пешгирї 
кардани хатари гуруснагї 75 њазор 
гектар заминро ба мардум таќсим 
карда додем.

Ин ќитъањои замин, ки номи «за
мини президентї»ро гирифтанд, дар 
пешгирї намудани хатари гуруснагї 
воќеан наќши калидиро иљро карданд.

Дар замони Шуравї дар Тољи
кистон њамагї 358 корхонаи саноатї 
бо 33 њазор љойи корї фаъолият дошт. 
Тайи солњои соњибистиќ лолї амали
созии наќшаву барномањои рушди 
соњаи саноат имкон дод, ки дар киш
вар беш аз 3 њазору 500 корхонаи 
саноатї бо 88 њазор љойи корї сохта, 
ба истифода дода шавад.

Бо маќсади расидан ба истиќлоли 
энергетикї ва истифодаи самарабах
ши неруи барќ дар даврони 
соњибистиќлолї 287 неругоњи барќи 
обии хурду бузург, 1,5 њазор километр 
хатњои интиќоли барќи баландшид
дат, 50 зеристгоњи баландшиддати 
барќї ба маблаѓи умумии 86 милли
ард сомонї бунёду таљдид гардид, ки 
дар натиља 75 фоизи зерсохтори энер
гетикии кишвар азнавсозї карда шуд.

Аз љумла, неругоњњои барќи обии 
«Сангтўда1», «Сангтўда2», «Помир 
– 1», «Тољикистон» ва Маркази барќу 
гармидињї дар шањри Душанбе сохта 
ба истифода дода шуда, неругоњи 
«Сарбанд» пурра таљдид гардид.

Илова бар ин, корњои таљдиду 
барќарорсозии пурраи неругоњњои 
«Норак» ва «Ќайроќќум», инчунин, 
бунёди неругоњи «Себзор» бомаром 
идома дорад. Дар ин давра беш аз 
2000 мегаватт иќтидорњои энергети
кии иловагї ба истифода дода шу
данд. Истењсоли неруи барќ аз 17,6 
миллиард киловатт–соат дар соли 
1991 ба 21 миллиарду 860 миллион 
киловатт–соат дар соли 2023 ё 24,2 
фоиз афзоиш ёфт.

Соли 1991 дар њудуди Тољикистон 
њамагї 216 њазор мошини сабукрав ба 
ќайд гирифта шуда буд. Дар зарфи 
солњои соњибистиќлолї ба кишвар 
беш аз 1 миллион мошини сабукрав 
ворид шудааст.

Агар соли 2000ум њаљми пасан
дозњои ањолї дар низоми бонкї 
њамагї 93 миллион сомониро ташкил 
карда бошад, њоло ин нишондињанда 
ба 20,4 миллиард сомонї расидааст, 
яъне, 219 баробар афзоиш ёфтааст.

Агар соли 1992 ба соњаи илм 
њамагї 58 њазор сомонї маблаѓ раво
на гардида бошад, дар соли 2023 ба ин 
соња 180 миллион сомонї људо гарди
да, дар буљети соли 2024 зиёда аз 225 
миллион сомонї пешбинї карда шу
дааст.

Мо ба масъалаи маориф ва илм 
таваљљуњи аввалиндараља дода, дар 
давоми беш аз 30 соли соњибистиќлолї 
зиёда аз 3900 муассисаи тањсилоти 
умумї, аз љумла, муассисањои типи 
нав, яъне, гимназия, литсейю коллељ, 
инчунин, донишгоњу донишкада бун
ёд кардем.

То замони истиќлол дар кишвар 13 
муассисаи тањсилоти олї бо 65 њазор 
донишљў фаъолият дошт.

Њоло ин раќам ба 47 ва шумораи 
донишљўёни онњо ба зиёда аз 220 
њазор нафар расидааст. Яъне, њам шу
мораи мактабњои олї ва њам шумораи 
донишљўёни онњо ќариб чор баробар 
афзудааст.

Бо дастгирии Њукумати мамлакат 
аз соли 2001 то соли 2019 дар сохтори 
Академияи миллии илмњо бо роњи 
азнавташкилдињї муассисањои нави 
илмиву тањќиќотї – пажуњишгоњњои 
масъалањои об, гидроэнергетика ва 

экология, иќтисод ва демография, 
фалсафа, сиёсатшиносї ва њуќуќ, 
Агентии амнияти ядрої ва радиат
сионї, Маркази илмии Хат лон, Мар
кази синошиносї дар назди Пажу
њишгоњи фалсафа, сиёсатшиносї ва 
њуќуќ таъсис дода шуданд.

Њамчунин, таъсиси пажуњишгоњи 
омўзиши масъалањои давлатњои Осиё 
ва Аврупо, Маркази мероси хаттї, 
Маркази инноватсионии рушди илм 
ва технологияњои нав, Маркази 
тањќиќоти технологияњои инноват
сионї ва Маркази омўзиши пиряхњои 
Тољикистон аз љумлаи дастовардњои 
њамин давра мебошанд.

Њоло Академияи миллии илмњои 
Тољикистон узви баробарњуќуќи дањ
њо муассисаи бонуфузи илмии љањонї 
мебошад.

Дар ин марњала сохтори Академи
яи илмњои кишоварзии Тољикистон 
низ такмил дода, шумораи бастњои 
корї зиёд карда шуд.

Соли 2003 дар назди ин академия 
Маркази илмии кишоварзии Помир 
ва соли 2020 Маркази љумњуриявии 
илмиву тањќиќотии пиллапарвариро 
таъсис додем.

Корњои то имрўз амалигардида 
гувоњанд, ки аз рўзњои аввали ташки
ли давлати соњибистиќлол илму мао
риф дар сиёсати Њукумати мамлакат 
мавќеи мењварї дошта, олимону 
муњаќќиќон ва омўзгорону зиёиён не
руи созанда ва пешбарандаи њамаи 
соњањои њаёти кишвар мебошанд.

Аз љумла, олимони кишвар дар 
тањияи хуљљати муњимми давлатї – 
Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2030 сањми арзишманд гузоштанд.

Олимони мо минбаъд низ бояд ба
рои расидан ба њадафњои стратегии 
давлат, таъмини рушди босуботи 
мамлакат, пешрафти соњањои мухта
лифи он, хусусан, ташкили корхонањои 
истењсолї, таъсиси љойњои корї, ба
ланд бардоштани сатњи зиндагии мар
дум ва паст кардани шиддати 
муњољирати мењнатї сањмгузор бо
шанд.

Иљрои ин корњо вазифаи танњо 
Њукумат нест, балки дар ин раванд 
олимону зиёиёни кишвар низ бояд 
пешсаф бошанд.

Истиќлоли давлатї шароит фаро

њам овард, ки тањќиќи илмии дасто
вардњои моддиву маънавї, мероси 
фарњангї ва таърихи куњанбунёди 
тољикон вусъати бесобиќа пайдо кар
да, миллати тољик дар арсаи бай
налмилалї њамчун миллати тамаддун
созу фарњангсолор, эљодкору илмпар
вар ва шањрсозу шањрнишин муаррифї 
гардад.

Ќобили зикри хос аст, ки дар ин 
давра як силсила ташаббусњои Тољи
кистон марбут ба њалли масъалањои 
глобалии обу иќлим аз љониби љомеаи 
љањонї дастгирї ёфта, доир ба амалї 
намудани онњо ќатъномањои дахлдо

ри Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид ќабул гардиданд.

Барои наќши арзишманд дар руш
ди илм, маориф ва фарњанг, тањкими 
робитањои илмии байналмилалї ва 
анљом додани корњои муштараки ил
миву тањќиќотї беш аз 40 нафар оли
мони Академияи миллии илмњо ва 
Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон аз тарафи ташкилоту 
созмонњои бонуфузи љањонї бо љои
заву унвонњо ва мукофотњои байнал
милалї сарфароз гардонида шудаанд.

Аз тарафи Њукумати мамлакат ба
рои сањми арзанда дар иќтисодиёт, 
илм, фарњанг, адабиёт, фаъолияти бо
самари давлатї, љамъиятї ва эљодї то 
имрўз садњо нафар олимони кишвар 
бо љоизањо, унвонњо ва мукофотњои 
давлатї ќадрдонї гардидаанд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки бо 
вуљуди дастгириву таваљљуњи доимии 
давлату Њукумат натиљаи кори оли
мон ва сохторњои соњаи илм посухгўи 
талаботи замон нест.

Имрўз сањми илми ватанї дар 
маљмуи мањсулоти дохилии кишвар 
њамагї 0,1 фоизро ташкил медињад, ки 
ин нишондињанда умуман ќонеъку
нанда нест.

Аз ин рў, Њукумати мамлакат вази
фадор аст фаъолияти самарабахши 
соњаи илмро талаб намояд ва иљрои 
чорабинињои ба ин маќсад равонашу
даро тањти назорати ќатъї ќарор 
дињад.

Аз ин лињоз, таъкид менамоям, ки 
зарурати ислоњоти љиддї, аз љумла, 
таљдиди сохтории Академияи миллии 
илмњо ва муассисањои илмиву 
тањќиќотии он ба миён омадааст.

Њукумати мамлакатро зарур аст, 
ки бо таъсиси комиссияи босалоњият 
тањлили њамаљонибаи фаъолияти 
њамаи зерсохторњои Академияи мил
лии илмњо ва Академияи илмњои 
кишоварзї, аз љумла, иншоот ва 
заминњои аз даврони гузашта дар та
возуни ин сохторњо боќимондаро 
анљом дињад.

Љињати таъмин намудани фаъолия
ти самарабахши онњо, хусусан, тавас
сути кам кардани харољот барои 
нигоњдории таљњизоти нодаркор ва аз 
ин њисоб бо технологияњои замонавї 
таъмин намудани озмоишгоњњои 
мављуда ва таљдиди пояи иттилоотии 

тањќиќоти илмї бояд пешнињодњои 
мушаххас манзур карда шаванд.

Таъкид месозам, ки сатњи нисбатан 
пасти самаранокии фаъолияти кор
мандони Академияи миллии илмњо 
яке аз масъалањои ташвишовари соњаи 
илми кишвар мебошад.

Тањлили њисоботи академия тайи 
солњои 2021 – 2023 нишон медињад, ки 
аз љониби ќисме аз аъзои вобаставу 
пайваста ва дигар кормандони илмї 
дар ин муддат ягон тањќиќоти мушах
хаси илмї анљом дода нашудааст.

Тањия нашудани санади дахлдор 
оид ба меъёрњои арзёбї кардани сама
ранокии фаъолияти муассисањои илмї 
ва кормандони онњо яке аз сабабњои 
ин падидаи нигаронкунанда мањсуб 
мешавад.

Бинобар ин, Вазорати маориф ва 
илм, Агентии назорат дар соњаи мао
риф ва илм, Академияи миллии илмњо, 
Академияи илмњои кишоварзї, Ко
миссияи олии аттестатсионї ва дигар 
сохторњои марбута вазифадор карда 
мешаванд, ки бо таъсиси гурўњи корї 
дар муњлати се моњ доир ба ин масъа
ла пешнињоди мушаххас манзур на
моянд.

Њозирини гиромї!
Маблаѓгузорї ва њавасмандсози

њои дигари давлатї барои соњаи илм 
яке аз масъалањои асосї мебошад, ки 
Њукумати мамлакат ба он таваљљуњи 
њамешагї зоњир менамояд ва онро бо 
дарназардошти имкониятњои буљет 
сол ба сол зиёд карда истодааст.

Чунонки болотар зикр гардид, 
маблаѓгузории соњаи илм танњо дар 
соли 2024ум ба 225 миллион сомонї 
расонида шуд, ки назар ба соли 2023
юм 45 миллион сомонї зиёд мебошад.

Маоши миёнаи кормандони Ака
демияи миллии илмњо соли 2003юм 
њамагї 45 сомонї буд ва соли 2023 ба 
2438 сомонї расонида шуд, яъне, 
ќариб 54 баробар афзоиш дода шуд.

Аз моњи июл дар баробари дигар 
соњањо маоши кормандони илм боз 40 
фоизи дигар зиёд карда мешавад.

Бо вуљуди ин, ба сохтору маќомоти 
дахлдор супориш дода мешавад, ки 
љињати татбиќи нишондињандањои 
Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2030 корро ба маќсади то охири 
муњлати стратегия ба 1,5 фоизи 
маљмуи мањсулоти дохилї расонида
ни њиссаи харољоти умумї ба соњаи 
илм таќвият бахшанд.

Мо ба хотири њавасмандгардонии 
олимон ва пешрафти илму маориф 
дар кишвар унвонњои фахрии Арбоби 
илм ва техникаи Тољикистон ва Кор
манди шоистаи Тољикистонро таъсис 
додаем.

Ба замми ин, Љоизаи Президенти 
Тољикистон дар соњаи маориф, 
љоизањои давлатии ба номи Абуаб
дуллоњи Рўдакї, ба номи Абуалї ибни 
Сино дар соњањои илм ва техника, 
Љоизаи давлатї барои олимону 
омўзгорони фанњои табиї ва риёзї, 
љоизањои давлатии ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров, ба номи Исмоили 
Сомонї барои олимони љавон таъсис 
дода шудаанд.

Њоло дањњо њазор хонандагону 
донишљўёни кишвар намудњои гуно
гуни стипендия, аз стипендияи прези
дентї то стипендияњои раисони ви
лоятњо ва шањру ноњияњоро мегиранд.

Њамаи тадбирњои зикргардида да
лели ѓамхориву дастгирии давлатї 
нисбат ба ањли илму маориф буда, 
њоло ба дарёфти истеъдодњо ва 
дастовардњои нави илмї мусоидат 
карда истодаанд.

Мо соли 2022 Ќонун «Дар бораи 
тиљоратикунонии натиљањои фаъоли
яти илмї ва илмиву техникї»ро ќабул 
намудем.

Татбиќи ќонуни зикршуда метаво

ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ 

(Давомаш дар сањ. 3)

(Аввалаш дар сањ. 1)



«Омўзгор»
№23, 6 июни
соли 2024 3

Дар шањри Душанбе «Барномаи давлатии рушди соњибкории занон дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2027» муаррифї гардид.

Бадбахтон дўст надоранд. 
          Даниел Дефо РАЊНАМО

над вазъи маблаѓгузории соњаи илмро 
бамаротиб бењтар гардонида, ба 
њарчи бештар амалї шудани 
дастовардњои илм дар истењсолот му
соидат намояд.

Аммо тањлилњо нишон медињанд, 
ки њанўз роњу воситањои татбиќи са
мараноки ќонун тањия нагардидаанд 
ва ќисми зиёди олимону ихтироъкоро
ни мо доир ба моњияти он маълумоти 
кофї надоранд.

Дар муассисањои илмиву тањќиќотї 
ва тањсилоти касбї раванди робитаи 
илм бо истењсолот ва дар амал татбиќ 
намудани дастовардњои олимону их
тироъкорон ба талаботи имрўза 
љавобгўй нест.

 Сатњи пасти њамкории муассисањои 
илмиву тањќиќотї бо соњибкорон, ша
рикии давлат ва бахши хусусї дар 
корњои илмиву тањќиќотї ва таљ
рибавию конструкторї, љорї нагар
дидани механизми тиљоратикуно нии 
натиљањои тањќиќоти илмї ва 
навоварињо, алоќаи сусти байнисоњавї 
дар пешбурди тањќиќот дар асоси 
ќонунњои бозорї аз љумлаи камбудињо 
дар ин самт ба њисоб мераванд.

То њол воридоти молњои ниёзи ав
вал ба кишвар зиёд буда, солона беш 
аз 17 миллиард сомонї ё 25 фоизи 
њаљми умумии воридотро ташкил 
медињад ва илми ватанї ба таѓйир до
дани чунин вазъият таъсиргузор нест.

Дар робита ба ин, хотирнишон ме
намоям, ки таъсиси сохтори алоњида 
– Агентии инноватсия ва техноло
гияњои раќамии назди Президенти 
мамлакат бояд ба раванди пайванди 
илм бо истењсолот ва рушди фаъолия
ти инноватсионї такони љиддї бах
шад.

Фаъолияти ин сохтор бояд ба 
рушд, танзим ва дастгирии давлатии 
фаъолияти инноватсионї ва тањияи 
механизми татбиќи он равона карда 
шавад.

Вазоратњои адлия, молия, саноат 
ва технологияњои нав, рушди иќтисод 
ва савдо, маориф ва илм, Агентии ин
новатсия ва технологияњои раќамї, 
Академияи миллии илмњо, Академияи 
илмњои кишоварзї, маќомоти иљ
роияи мањаллии њокимияти давлатї 
ва сохторњои марбутаро зарур аст, ки 
љињати тањияи санадњои зерќонунї, 
бунёди зерсохтори зарурї ва татбиќи 
самарабахши ќонуни зикршуда 
чорањои дахлдор андешанд.

Њозирини муњтарам!
Њоло дар кишвар ќариб 5900 на

фар кадрњои дорои дараља ва унвони 
илмї фаъолият менамоянд, ки 886 на
фар ё 15,5 фоизи онњо доктори илм (аз 
ин 146 нафар ё 16 фоиз занон), 4800 
нафар номзади илм ва 158 нафар док
тор аз рўйи ихтисос мебошанд.

То замони соњибистиќлолї дар 
кишвар 3300 нафар кадрњои дорои 
дараља ва унвони илмї, аз љумла, 229 
нафар докторњои илм ва 3074 нафар 
номзадњои илм фаъолият мекарданд.

Яъне, дар давраи соњибистиќлолї 
шумораи кадрњои дорои дараља ва ун
вони илмї 1,8 баробар, аз љумла, 
докторњои илм ќариб чор баробар ва 
номзадњои илм 1,6 баробар зиёд гар
дидааст. Таъкид месозам, ки ин 
нишондињандањо њанўз ќонеъкунанда 
нестанд.

Дар кишвар вазъи тайёр кардани 
олимони љавон аз рўйи ихтисосњои 
зилзилашиносї, энергетика, геология, 
меъморї, технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї, металлургия, био
логияи молекулї, генетика, селексия, 
биотехнология, биохимия ва экология 
ба таќозои замона љавобгўй нест.

Мо, инчунин, ба олимону мутахас
сисони илмњои вирусология, иммуно
логия, генетикаи тиббї, мантиќ ва ме
тодологияи илм, сотсиология, яъне 

иљтимоъшиносї, њуќуќи байналми
лалї, таърих ва назарияи забоншиносї, 
демография, љуѓрофия ва як ќатор 
илмњои дигар ниёз дорем.

Бо дарназардошти чунин вазъ, 
љалби љавонон ба илм ва ихтироъкорї 
дар пешбурди сиёсати соњаи илм дар 
мамлакат яке аз вазифањои асосї ва 
зарурї ба шумор меравад.

Мањз ба њамин хотир, мо ба рушди 
бомароми соњаи маориф ва дарёфти 
шахсоне, ки тањќиќоти арзишманди 
илмї анљом дода метавонанд, эътибо
ри аввалиндараља ва доимї дода ис
тодаем.

Аммо дар ин самт якчанд омили 
нигаронкунанда вуљуд дорад. Маса
лан, имрўз дар баъзе соњањои илм, ба
хусус, дар соњаи илмњои љомеашиносї 
кормандони калонсол аксариятро 
ташкил медињанд, ки аслан ин пади
даи манфї нест, зеро расидан ба камо
лоти зењниву илмї солњои тўлонии 
омўзишу тањќиќро талаб мекунад.

Аммо дар баробари ин, мо шоњиди 
дастгирї наёфтани љавонон аз љониби 
олимону донишмандони калонсол ва 
камтаваљљуњї нисбат ба талошњои 
онњо барои ноил шудан ба натиљањои 
баланди илмї њастем.

Дар ин љо саволе ба миён меояд, ки 
барои чї баъзе устодону олимони 
номдори мо дар муддати беш аз 
панљоњ соли фаъолияти илмии худ 
аќаллан чор – панљ шогирди сазовор 
тарбия накардаанд?

Ба аќидаи ман, идома додани мак
таби устоду шогирд дар њамаи касбу 
корњо ва махсусан, дар соњаи илм 
ќарзе мебошад, ки онро њар як олими 
собиќадору соњибтаљриба дар назди 
шогирдони худ бояд адо намояд.

Фаромўш набояд кард, ки ин анъа
на дар таърихи халќи мо собиќаи 
тўлонї дорад. Мо њамеша мегўем, ки 
пайванди наслњоро бояд њифз кунем 
ва идома дињем.

Расми дунё њамин аст, ки њељ кас 
дар зиндагї ва мансаб абадї нест ва 
касе њатман љойгузини каси дигар ме
шавад, аз љумла, шогирд ба љойи 
устод.

Аз ин лињоз, ба љойи дастгирї кар
дани љавонон нисбат ба онњо 
кўтоњбиниву тангназарї зоњир наму
дан кори тамоман нодуруст мебошад.

Дар робита ба ин, хотирнишон ме
намоям, ки дар арзёбии фаъолияти 
илмии њар як олим ва махсусан, док
тори илм ду меъёр бояд асосї ва аслї 
бошад: аввал, натиљањои тањќиќоти ў, 
ки посухгўи ниёзњои рушди иќтисодиву 
иљтимої ва фарњангии кишварамон 
бошанд ва дуюм, тарбияи кадрњои 
љавон, ки ба сањм гузоштан дар рушди 
илми кишвар ќодир бошанд.

Њамаи ањли нишаст хуб медонанд, 
ки тарбияи кадрњои соњибмаърифат 
ва донишманду илмдўст яке аз 
масъалањои муњим дар сиёсати пешги
рифтаи давлати мо мебошад.

Мо њамасола ба њисоби миёна беш 
аз 10 000 нафар љавононро барои аз
худкунии илму донишњои муосир ва 
омўзиши забонњои хориљї ба 
донишгоњу донишкадањои бонуфузи 
мамолики дигар мефиристем ва њоло 
шумораи умумии онњо беш аз 40 000 
нафарро ташкил медињад.

Аммо санљиши вазъи тайёр карда
ни кадрњои илмї дар Пажуњишгоњи 
математикаи Академияи миллии 
илмњо муайян намуд, ки аз соли 2018 
то соли 2023 дар ин муассиса 18 нафар 
ба докторантура аз рўйи ихтисос аз 
њисоби буљет ва 1 нафар ба таври 
шартномавї ќабул карда шудааст. 
Вале аз шумораи умумии хатмкарда
гон танњо 2 нафар докторант рисолаи 
илмии худро њимоя кардааст.

Сабаби дар муњлати муайяншуда 
њимоя нагардидани рисолањои илмї, 
агар аз як тараф, ба таври самаранок 

фаъолият накардани худи докторантњо 
бошад, аз љониби дигар, бемасъулия
тии роњбарони илмии онњо мебошад.

Дар ин самт њолатњои сўиистифода 
аз вазифа низ љой доранд.

Аз 19 нафар докторанти ќабул
гардида роњбарии 8 нафари онњоро 
собиќ директори Пажуњишгоњи мате
матика ба зимма гирифтааст, вале 
ягон нафари онњо рисолаи илмии худ
ро њимоя накардааст.

Чунин муносибат нисбат ба тайёр 
кардани кадрњои илмї дар дигар 
пажўњишгоњњо ва марказњои Акаде
мияи миллии илмњо ва Академияи 
илмњои кишоварзї низ дида мешавад.

Масалан, дар Пажуњишгоњи чор
водорї ва чарогоњи Академияи илм
њои кишоварзї аз соли 2019 то имрўз 
16 нафар докторант аз рўйи ихтисос аз 
њисоби буљет ќабул карда шудааст. 
Аммо то имрўз ягон нафар рисолаи 
илмии худро њимоя накардааст.

Дар дањ соли охир ба Пажуњишгоњи 
масоили амнияти биологї ва биотех
нологияи Академияи илмњои кишо
варзї 28 нафар аспирант ва 10 нафар 
унвонљў ќабул гардидааст. Лекин дар 
ин муддат аз 38 нафар њамагї 3 нафар 
рисолаи илмии худро њимоя кардааст, 
ки ташвишовар мебошад.

Дар Пажуњишгоњи хокшиносї дар 
дањ соли охир 13 нафар докторант аз 
рўйи ихтисос ќабул шудааст, вале то 
њол ягон нафар рисолаи илмии худро 
њимоя накардааст.

Муњтарам намояндагон ва корман
дони муассисањои илмї, хусусан, 
роњбарони илмии унвонљўёну аспи
рантњову докторантњо! Бо дарназар
дошти вазъе, ки гуфта шуд, ман аз 
шумо мепурсам, ки чунин муносибат 
илми тољикро ба куљо мебарад?

Ин гуна хунукназарї нисбат ба 
тайёр кардани кадрњои илмї метаво
над дар оянда оќибатњои бисёр ногу
вор, аз љумла, паст гардидани сатњи 
маърифатро дар байни љомеа ба миён 
оварад.

Илова бар ин, таъкид месозам, ки 
маблаѓњои буљет бењисобу беохир ва 
беназорат нестанд.

Бинобар ин, аз роњбарони муас
сисањо ва роњбарони илмї ќатъиян 
талаб менамоям, ки ба фориѓболиву 
бемасъулиятї, хусумати шахсї, 
рўйихотирбинї, нотавонбинї нисбат 
ба якдигар ва раќобати носолим миё
ни муассисањои илмии кишвар њарчи 
зудтар хотима бахшанд.

Пас аз пошхўрии Шуравї аксар 
кишварњои ба мо наздик академияњои 
худро ё барњам доданд ё ба нињодњои 
љамъиятї табдил доданд. Мо баръакс, 
бо вуљуди шароити вазнини он солњо 
муассисањои илмї ва Академияи 
илмњоро нигоњ доштем, дастгирї кар
дем ва дастгирї карда истодаем.

Аммо дар љавоби ин њама 
ѓамхорињо баъзан муносибат ва раф
тори бисёр ташвишоварро мушоњида 
мекунем.

Бахусус, мавќеи шањрвандии баъзе 
олимону донишмандони мо бисёр ни
гаронкунанда мебошад.

Бетарафї, гоњо танќиди беасос, но
розигии доимї, эљоди иѓво дар љомеа 
ва монанди инњо ба одати баъзењо 
табдил ёфтааст.

Фаромўш набояд кард, ки яке аз 
сабабњои љанги шањрвандии солњои 
90уми асри гузашта мањз њамин гуна 
бетарафию хусумат, бепарвої ва 
њатто дастгирии ќуввањои ѓайри
ќонунї аз љониби баъзе олимону до
нишмандон ва зиёиёни асолатбохта 
буд.

Љобаљогузории мутахассисон боз 
як масъалаи дигари муњим дар фаъо
лияти муассисањои илмї мањсуб меша
вад.

Масалан, дар Маркази омўзиши 
пиряхњо аз замони таъсисёбиаш ягон 

мутахассиси самти пиряхшиносї ба 
кор љалб нашудааст. Аксари корман
дони ин муассиса њатто ихтисоси наз
дик ба ин самтро надоранд.

Аз камбудињои зикргардида чунин 
хулоса бармеояд, ки љобаљогузории 
кадрњо дар муассисањои Академияи 
миллии илмњо ва Академияи илмњои 
кишоварзї ќонеъкунанда нест ва 
њангоми пешнињоди таъсиси ин ё он 
сохтори илмї масъалаи таъмин буда
ни онњо бо мутахассисони соња ба на
зар гирифта намешавад.

Аз ин лињоз, дастур дода мешавад, 
ки Академияи миллии илмњо ва Ака
демияи илмњои кишоварзї барои 
ишѓоли вазифањои илмї озмуни 
ѓайринавбатї эълон намоянд ва 
ќабули довталабонро бо љалби мута
хассисони соњавї ба роњ монанд.

Муовини Сарвазири мамлакат – 
сарпарасти соња ва ёрдамчии Прези
дент оид ба масъалањои рушди иљти
мої ва робита бо љомеа вазифадор 
карда мешаванд, ки ин масъаларо 
зери назорати ќатъї ќарор дињанд.

Соли 1960 бо маќсади њалли 
масъалањои муњимми беморињои 
узвњои њозима дар њайати Академияи 
илмњои Тољикистон Пажуњишгоњи 
гас троэнтерология таъсис дода шуда 
буд.

Соли 2009 дар назди Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 
Академияи илмњои тиб таъсис дода 
шуда, пажуњишгоњ аз тобеияти Акаде
мияи илмњо ба сохтори вазорати маз
кур гузаронида шуд. Вале Академияи 
илмњои тиб бо сабаби ноил нагарди
дан ба дастовардњои назаррас соли 
2020 барњам дода, соли 2021 ба сохто
ри Академияи миллии илмњо ворид 
карда шуд.

Имкониятњои васеи кишвари мо 
дар самти рушди саноати дорусозї, 
сайёњии табобатї, бахусус, пандемияи 
КОВИД – 19 моро бори дигар водор 
месозад, ки аз њарваќта дида, ба 
масъалањои инсон ва саломатии ў 
ањаммияти љиддї зоњир намоем.

Такрор њам шавад, хотирнишон 
менамоям, ки барои давлат миллати 
солим даркор аст ва барои миллати 
солим табибони баландихтисос зару
ранд.

Аз ин рў, ба Дастгоњи иљроияи 
Президент дастур дода мешавад, ки 
гурўњи кории босалоњият таъсис дода, 
дар муддати се моњ масъалањои вобас
та ба дигарбора таъсис додани Акаде
мияи илмњои тиббиро баррасї намояд 
ва санадњои дахлдорро дар ин хусус 
ба Њукумати мамлакат пешнињод со
зад.

Њозирини арљманд!
Рушди маърифатнокии ањолї, тав

сеаи тафаккур ва љањонбинии илмї ва 
љалби бештари љомеа, алалхусус, нав
расону љавонон ба илмомўзї, ки бунё
ди онро илмњои табиї ва риёзї таш
кил медињанд, василаи асосии пешгирї 
кардани хурофот, ифротишавї, зоњир
парастии динї ва гароидан ба ѓояњои 
иртиљої мебошад.

Бо ин маќсад мо солњои 2020 – 
2040ро «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї ва риёзї дар 
соњаи илму маориф» эълон карда, дар 
ин замина чор санади дахлдор ќабул 
намудем.

Дар заминаи ин иќдом аз љониби 
вазорату идорањои масъул як ќатор 
тадбирњо роњандозї гардидаанд, ки 
ба болоравии тафаккури техникии 
љавонон, љалби љомеа ба омўзиши 
илмњои табииву риёзї ва тањкими за
минаи моддиву техникии муассисањои 
таълимї мусоидат менамоянд.

Бо вуљуди ин, таъкид месозам, ки 
кор доир ба татбиќи самарабахши 
санадњои зикршуда бояд ба таври 
љиддї вусъат бахшида шавад.

 ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТ ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТ
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Дар Донишгоњи технологии Тољикистон намоиши мањсулот ва ярмаркаи љойи кор барои хатмкунандагон баргузор шуд.

РАЊНАМО Бадбахтие талхтар аз бедўст будан нест. 
              Даниел Дефо 

Љињати расидан ба њадафњои Стра
тегияи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї ва риёзї дар соњаи ма
ориф ва илм навсозии муњити таълимї, 
илмиву тањќиќотї дар соњаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиї ва риёзї идо
ма дорад.

Вале дар баробари ин, иљрои стра
тегияи мазкур ба талабот љавобгў на
буда, як ќатор тадбирњои муњим, аз 
љумла, коркарди заминањои меъёрии 
хуќуќї љињати таъсис ва рушди зер
сохтори инноватсионї дар соњаи мао
риф ва илм, ташкили сохторњои идо
ракунии соња ва омода кардани насли 
нави кадрњо бо тахассуси олї аз 
фанњои табиї ва риёзї ќонеъкунанда 
нест. Инчунин, наќшаи чорабинињои 
стратегияи мазкур барои солњои мин
баъда, ки бояд соли 2023 тањия мегар
дид, њанўз омода нашудааст.

Вазорати маориф ва илм ва Акаде
мияи миллии илмњоро зарур аст, ки 
сабабњои иљро нагардидани корњои 
банаќшагирифташударо муайян на
муда, љињати ислоњи камбудињои 
љойдошта ва татбиќи босифату сари
ваќтии ќарорњои Њукумати мамлакат 
дар ин самт чорањои мушаххас анде
шанд.

Мо љињати њавасманд намудани 
наврасону љавонон ба омўзиши илм
њои табиатшиносї ва риёзї озмуни 
љумњуриявии «Илм – фурўѓи маъ
рифат»ро таъсис додем, ки њамасола 
наврасону љавонони зиёде дар он иш
тирок карда, ѓолиб меоянд.

Инчунин, барои њавасмандгардо
нии омўзгорон љоизаи махсус таъсис 
дода шуд.

Натиљањои озмун нишон медињанд, 
ки дар кишвар наврасону љавонони 
соњибистеъдод хеле зиёданд, аммо аз 
љониби муассисањои илмї интихоб 
кардан ва минбаъд аз њисоби онњо 
тарбия намудану омода кардани 
кадрњои илмї ќонеъкунанда нест.

Яъне, таќдири минбаъдаи ѓоли
бони ин озмунњо, ки аз љумлаи соњиб
истеъдодњои мо мебошанд, касеро аз 
масъулин ва олимону донишмандон 
ба ташвиш намеоварад.

Магар тарбия кардан ва такмил 
додани ќобилияти чунин љавонон, дар 
навбати аввал, вазифаи олимон ва 
муассисањои илмї нест?

Маќсади асосии мо аз таъсиси оз
мун дарёфти истеъдодњои љавоне ме
бошад, ки дар оянда роњи илмро инти
хоб карда, мушкилоти кадрии ин ё он 
соњаву бахшро бартараф намоянд ва 
дар пешрафти илму истењсолоти 
ватанї сањми худро гузоранд.

Ман дар суханронињои худ борњо 
таъкид карда будам, ки тарбияи насли 
нави бомаърифат, илмдўст ва шоис
таи замон танњо вазифаи мактабу ма
ориф нест, балки дар ин љода падару 
модарон, тамоми ќишрњои љомеа ва 
нињодњои давлативу љамъиятї бояд 
фаъолона сањм гузоранд.

Имрўз мо ба мутахассисони ба
ландпоя нисбат ба њар ваќти дигар 
ниёзи бештар дорем, вале на њамаи 
донишмандон дар интихоб кардану ба 
камол расонидани истеъдодњои љавон 
њиссагузорї мекунанд.

Бинобар ин, Њукумати мамлакат 
вазифадор карда мешавад, ки меха
низми тарбия намудани наврасону 
љавонони боистеъдодро на фаќат та
вассути озмуни «Илм – фурўѓи маъри
фат», балки бо роњи ташкили дигар 
озмунњо низ тањия ва тасдиќ намояд.

Дар ин раванд, барои баланд бар
доштани сифати тањсилот ва таълими 
фанњои табиї ва риёзї дар њамаи 
зинањои тањсилот бояд тадбирњои 
иловагї андешида шаванд.

Њамчунин, зарур аст, ки дар 
муњлатњои муќарраргардида ва пур
раву босифат иљро намудани бар
номањои давлатї, истифодаи дурус ту 

самараноки маблаѓњои буљетї ва 
грантњои байналмилалї, бо љалби 
роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо, инчунин, соњибкорону шах
сони саховатпеша, падару модарон ва 
собиќ хатмкардањои муассисањои 
таълимї таъсис додани синфхонањои 
амаливу таљрибавї дар њамаи зинањои 
тањсилот таъмин карда шавад.

Масъалаи таъсиси синфхонањои 
иловагї, муассисањои томактабї ва 
муњайё кардани шароити мусоиди 
таълиму тарбия, сифати машѓулиятњои 
озмоишгоњиву амалии фанњои табиї, 
риёзї ва техникї низ бояд дар мадди 
назари роњбарону масъулон ќарор до
шта бошад.

Муовини Сарвазир, вазири мао
риф ва илм, ёрдамчии Президент оид 
ба масъалањои рушди иљтимої ва ро
бита бо љомеа ва президенти Акаде
мияи миллии илмњо дар ин самт масъ
улияти шахсї доранд.

Таъкид месозам, ки бинобар афзо
иши ањолї мо бояд дар дањ соли мин
баъда боз сохтмону таъсиси 2400 му
ассисаи томактабї, 3500 маркази ин
кишофи кўдак ва 2200 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумиро амалї на
моем, ки ин кор аз њар кадоми мо 

масъулияти љиддиро таќозо менамо
яд.

Њозирини гиромї!
Љињати вусъат бахшидан ба корњои 

амалї ва ихтироъкориву навоварї мо 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи паркњои технологї»ро ќабул 
кардем, ки беш аз дањ сол инљониб 
амал карда истодааст.

Соли 2021 паркњои технологии 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
кишварро аз андоз озод намуда, ба 
онњо иловатан як ќатор имтиёзњо до
дем. Тибќи маълумот њоло дар назди 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
њамагї 24 парки технологї амал меку
над. Илова ба хеле кам будани чунин 
паркњо, фаъолияти онњо ба талабот 
љавобгўй набуда, аксарашон ба ном 
вуљуд доранд.

Бо дарназардошти ин, вазоратњои 
маориф ва илм, саноат ва техноло
гияњои нав ва муассисањои тањсилоти 
олии касбиро зарур аст, ки љињати ба 
талаботи замон мувофиќ намудани 
фаъолияти паркњои технологї то охи
ри соли љорї тадбирњои дахлдор анде
шанд.

Њамаи мо медонем, ки дар бисёр 
кишварњо дар асоси таљњизоту молњои 
воридшаванда бо мутобиќ кардани 
онњо ба шароит ва талаботи дохилї 
таљњизоту молњои худиро истењсол ме
кунанд ва бо ин роњ воридотро иваз 
мекунанд.

Барои чї дар њамкорї миёни 
паркњои технологии муассисањои 
тањсилоти олї, Академияи миллии 
илмњо ва корхонањои саноатии киш
вар истењсоли баъзе таљњизот ва 

молњоеро, ки мо бо пардохти асъори 
хориљї ворид мекунем, худамон дар 
дохил ба роњ монда наметавонем?

Аз ин лињоз, вазоратњои маориф ва 
илм, саноат ва технологияњои нав, 
Академияи миллии илмњо ва 
муассисањои тањсилоти олии касбиро 
зарур аст, ки љињати ба талаботи за
мон мувофиќ намудани фаъолияти 
паркњои технологї ва вобаста карда
ни онњо ба корхонањои истењсолии 
алоњидаи кишвар то охири соли љорї 
тадбирњои дахлдор андешанд.

Дастгоњи иљроияи Президенти 
мамлакат вазифадор карда мешавад, 
ки ин масъаларо тањти назорат гириф
та, бо таъсиси комиссияи махсус сама
ранокии харољоти маблаѓњои аз 
њисоби муассисањои тањсилоти олї 
дар давоми дањ соли охир барои 
паркњои технологї људогардидаро 
тањлил карда, аз корњои то охири сол 
амалишаванда натиљагирї намояд.

Муњтарам ањли зиё!
Дар фаъолияти кормандони Ака

демияи миллии илмњо як ќатор 
камбудињои дигар, аз љумла, вобаста 
ба мубрам будан ё набудани мавзуъњои 
тањќиќотї, сифати корњои илмї, 
натиљањои бадастовардашуда ва 

ањаммияти амалї, яъне, татбиќи онњо 
дар истењсолот љой доранд.

Тањлил ва омўзиш собит сохт, ки 
на њамаи кормандони академия дар 
бист соли охир ба натиљањои хуби 
илмї ноил шудаанд.

Баъзе маводди илмии пешнињод
гардида ба самти фаъолияти оз
моишгоњ ё шуъбае, ки корманд дар он 
фаъолият менамояд, њељ алоќамандї 
надорад.

Дар самти илмњои табиї ва 
техникї, аз љумла, дар пажуњишгоњњои 
физикаву техника ва химия баъзе оли
мон дар доираи мавзўъњое фаъолият 
доранд, ки барои илм ва истењсолоти 
ватанї ањаммияти назариявї ё амалї 
надоранд ё тањќиќоти такрорї мебо
шанд.

Як камбудии дигари аксари оли
мони кишвар ин аст, ки онњо ѓайр аз 
забони русї забонњои дигари илми 
муосири љањониро намедонанд ва аз 
дастовардњои навтарини олимони 
дунё сари ваќт огоњ намешаванд.

Њол он ки дар шароити кунунии 
љањонишавї донистани забонњои асо
сии илми муосири љањонї яке аз 
шартњои ба сатњи байналмилалї ба
ромадани натиљањои тањќиќоти илмї 
ва дастрасї ба дастовардњои илмии 
кишварњои пешрафта мањсуб меша
вад. Аз ин рў, аз роњбарони 
муассисањои илмї талаб карда меша
вад, ки дар ин самт тадбирњои муас
сир андешанд.

Ќобили зикр аст, ки ба шарофати 
кўшишу талошњои Њукумати мамла
кат дар самти расидан ба њадафњои 
миллї, хусусан, ноил гардидан ба 

њадафи чоруми стратегї – саноатику
нонии босуръат имрўзњо дар соњаи са
ноати кишвар дастовардњои назаррас 
дида мешаванд.

Фаъолияти «Ширкати алюминийи 
Тољик», «Ноќил ТАЛКО», таъсиси 
дањњо корхонаи истењсоли семент, эњё 
гардидани фаъолияти корхонаи 
«Тољик Азот», бунёди Маркази барќу 
гармидињї, корхонањои хурду бузурги 
коркарди пахта ва истењсоли маводи 
ѓизої ин матлабро тасдиќ менамояд.

Вале бояд гуфт, ки дар таркиби 
саноати Тољикистон истењсолоти 
химиявї, металлургия, саноати сабук, 
хўрокворї коркарди маъдан ва 
металлњои ќиматбањо дар мадди аввал 
ќарор дорад, ки аз олимону дониш
мандони мо коркардњои мушаххасу 
фоидаовари илмї, омода кардани 
кадрњои баландихтисоси илмї ва 
муњандисиву коргариро таќозо мена
мояд.

Бо маќсади таъмин намудани ин 
корхонањо бо мутахассисони баланд
ихтисоси соњавї, инчунин, рушди са
ноати сабук, хўрокворї, маъдан ва 
геология ба Вазорати маориф ва илм 
дастур дода мешавад, ки ба масъалаи 
таъсиси факултети технологияи хи
миявї ва металлургия дар Дониш гоњи 
техникии Тољикистон чораљўї намо
яд.

Њамчунин, ба љалби љавонон ба 
омўзиши ихтисосњои барои рушди 
минбаъдаи саноати кишвар, аз љумла, 
саноати сабуку хўрокворї муњим ва 
ба таври љиддї баланд бардоштани 
сатњи таълим дар муассисањои тањ
силоти олии касбї бояд эътибори 
љиддї дода шавад.

Масъалаи татбиќи корњои илмии 
анљомёфта, истифодаи онњо барои 
рушди иќтисодиёти мамлакат ва 
љалби соњибкорон ба истифодаи 
натиљаи корњои илмї низ яке аз 
масъалањои муњим ба њисоб меравад.

Вазоратњои рушди иќтисод ва сав
до, саноат ва технологияњои нав, мао
риф ва илм, Агентии инноватсия ва 
технологияњои раќамї, Академияи 
миллии илмњо ва Академияи илмњои 
кишоварзї вазифадор карда меша
ванд, ки барои баланд бардоштани 
њавасмандии кормандони соњаи илми 
мамлакат механизми татбиќи нати
љањои коркардшудаи рисолањои илми
ро дарёфт ва ба рушди иќтисодиёти 
мамлакат равона созанд.

Мо Комиссияи олии аттестатсио
нии миллии худро таъсис додем, то ки 
мушкилоти њимояи корњои илмї ва 
тайёр намудани кадрњои илмиро бар
тараф намоем ва имконият фароњам 
оварем, ки муњаќќиќони мо имкони 
њимояи диссертатсияњои худро дар 
кишварамон дошта бошанд.

Аммо тањлилњо нишон медињанд, 
ки сифати корњои илмї, аз љумла, 
диссертатсияњо хеле нигаронкунанда 
мебошад.

Яке аз сабабњои паст гардидани 
сатњу сифати корњои илмї хунукназа
рии шуроњои диссертатсионии амал
кунанда, муассисањои пешбари таќ
риздињанда ва муќарризони расмї ба 
масъалаи арзёбии диссертатсияњои 
њимояшаванда мебошад.

Дар баробари ин, дониши тахассу
сии баъзе довталабоне, ки рисолањои 
номзадї ва доктории худро тибќи ни
зоми докторантура аз рўйи ихтисос 
њимоя мекунанд, љавобгўи талабот ва 
дараљаи илмии дарёфтшаванда нест.

Њамчунин, баъзан ба чашм мера
сад, ки кори илмии ба талабот 
љавобгўй набуда, ки барои њимоя дар 
як шурои илмї иљозат дода нашуда
аст, дар кўтоњтарин фурсат дар шурои 
диссертатсионии дигар њимоя меша
вад.

 Бо дарназардошти чунин вазъ, ба 
роњбарияти Комиссияи олии аттес

ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ 
(Аввалаш дар сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 5)
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Дар ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров ѓолибони даври якуми озмуни љумњуриявии «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат» муайян гардиданд.

Ба дард оне шўхї мекунад, ки захм               
набардоштааст.           Шекспир РАЊНАМО

татсионї, Академияи миллии илмњо, 
Академияи илмњои кишоварзї, 
муассисањои тањсилоти олї ва дигар 
муассисањои илмии кишвар, ки дар 
назди онњо шуроњои диссертатсионї 
таъсис дода шудаанд, дастур дода ме
шавад, ки фаъолияти онњоро зери на
зорати ќатъї ќарор дињанд.

Моњи марти соли 2020 ман дар 
мулоќот бо зиёиёни мамлакат таъкид 
карда будам, ки ваќтњои охир довта
лабони дараљањои илмї њангоми таъ
лифи диссертатсияњо ба камбудињои 
љиддї ва њатто плагиат (асардуздї) 
роњ медињанд.

Шумо хабар доред, ки шумораи 
зиёди рисолањои илмии олимони даст 
ба асардуздизадаи тољик аз љониби 
шабакаи «Диссернет» фош карда шу
дааст. Вале аз тарафи Комиссияи 
олии аттестатсионї барои ислоњи 
вазъ ва пешгирии чунин амалњои но
матлуб чорањои муассир андешида 
намешаванд. Баръакс, њолатњои 
њимоя намудани олимони асардузд ва 
рўйпўш кардани кирдори онњо љой 
доранд.

Моњи апрели соли љорї аз тарафи 
Комиссияи олии аттестатсионї ба 
Дастгоњи иљроияи Президент гузо
риш тањти унвони «Оид ба тањќиќоти 
диссертатсионї ва њимояи шањрван
дони љумњурї дар хориљи кишвар ва 
зарурати интихоби мавзуи рисолаи 
илмї» пешнињод гардид, ки дар он 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Низомномаи шурои диссертатсионї 
дархост шудааст.

Аммо аз тарафи комиссияи мазкур 
беасос будани хулосањои пешнињод
намудаи шабакаи «Диссернет» оид ба 
асардуздии муаллифони рисолањои 
илмї исбот нашудааст ва дар ин хусус 
ягон далел пешнињод нагардидааст.

То имрўз аз љониби «Диссернет» 
150 нафар олимони тољик (номзадњо 
ва докторњои илм) зимни тањияи 
рисолањои илмї ба асардуздї гунањ
кор дониста шудаанд.

Дипломи 7 нафари онњо бо 
пешнињоди «Диссернет» аз љониби 
Комиссияи олии аттестатсионии Фе
дератсияи Россия беэътибор эълон 
гардидааст.

Боиси нигаронист, ки як ќисми 
унвонљўён рисолаи илмии номзадиро 
худашон наменависанд ва њатто 
моњияти онро дарк намекунанд.

Њимояи рисолањо тибќи сенарияи 
пешакї сурат мегирад, ки аз фаъолия
ти сохтакоронаи шуроњои њимоя 
гувоњї медињад.

Оё шумо – роњбарони муассисањои 
илмї ва олимону донишмандон та
саввур мекунед, ки чунин вазъият ба 
обрўи миллати тољик ва илми тољик 
чї ќадар зарба мезанад?

Ваќте мо њамеша мегўем, ки гу
заштагони мо њанўз дар асрњои миёна 
поягузорони шохањои гуногуни илм 
буданд, оё чунин рафтор ба шаъни мо 
нангу шармовар нест?

Њозирини арљманд!
Яке аз масъалањои муњимми илми 

кишвар муайян намудани самтњои ав
лавиятдоштаи он мебошад.

Бо ин маќсад мо бо ќарорњои дахл
дори Њукумати мамлакат чор маро
тиба – барои солњои 2007 – 2009, 2010 
– 2012, 2015 – 2020 ва 2020 – 2025 
«Номгўйи самтњои афзалиятдоштаи 
тањќиќоти илмї дар Љумњурии 
Тољикистон»ро ќабул намудем.

Соли 2020 дар вохўрї бо олимони 
кишвар таъкид карда будам, ки самту 
равияњои авлавиятдошта бояд, пеш аз 
њама, ба навсозиву ислоњоти иќтисоди 
миллї ва иљрои њадафњои стратегї – 
таъмини истиќлоли энергетикї, њифзи 
амнияти озуќаворї ва саноатикуно
нии босуръат равона карда шаванд.

Дар баробари ин, зарурати таъмин 

кардани пешрафти иќтисодиву иљ
тимої дар замони муосир, хусусан, 
дар шароити таѓйирёбии босуръати 
иќлим натиљањои самарабахши илми
ро дар самтњои ташаккули «энергияи 
сабз», «иќтисоди сабз», «иќтисоди 
раќамї», ихтироъ ва татбиќи тех
нологияњои инноватсионї ва зењни 
сунъї талаб менамояд.

Аз љумла, сањми олимони ватанї 
дар татбиќи Стратегияи рушди «зењни 
сунъї» дар Љумњурии Тољикистон ба
рои давраи то соли 2040 ва тибќи он 
то ба 5 фоизи маљмуи мањсулоти 
дохилї расонидани даромад дар 
натиљаи љорї намудани технологияњои 
«зењни сунъї» хеле зарур ва њатмї 
мебошад.

Тањлили њамаљонибаи номгўйи 
самтњои авлавиятдоштаи тањќиќоти 
илмї нишон медињад, ки он њанўз 
пешрафти илми ватаниро бо дарна
зардошти дастовардњои илми љањонї 
таъмин карда наметавонад ва бозби
нии љиддиро таќозо менамояд.

Дар санадњои ќаблан ќабулгардида 
самтњои авлавиятдоштаи тањќиќоти 
илмї аз 65 то 110 номгўйро дар бар 
гирифта, ќисми зиёди онњо бо мазмун 
ва њадафи худ наметавонанд дар 
њалли мушкилоти мављудаи кишвар 
дар марњалаи рушд наќши калидї ё 
муассир дошта бошанд.

Бо вуљуди ин ки тањќиќоти илмии 
самтњои ѓайригуманитарї ќариб 75 
фоизи њамаи тањќиќоти амалишуда ва 
амалишавандаро дар давоми дањ соли 
охир ташкил медињад, пешбинї на
мудани чунин шумораи бузурги 
самтњои авлавиятдошта иљрои сифат
ноки онњоро ѓайриимкон мегардонад.

Аз ин лињоз, вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, маориф ва илм, са
ноат ва технологияњои нав, тан
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, 
Академияи миллии илмњо ва Акаде
мияи илмњои кишоварзї вазифадор 
карда мешаванд, ки номгўйи самтњои 
авлавиятдоштаи тањќиќоти илмиро аз 
нав тањия ва ба Њукумати мамлакат 
пешнињод намоянд.

Бо маќсади густариши тањќиќоти 
илмї дар самти рушди устувор, 
«иќтисоди сабз» ва сайёњиву соњиб
корї бо ќарори Њукумати мамлакат 
дар назди Донишгоњи байналмила
лии сайёњї ва соњибкории Тољикистон 
пажуњишгоњњои илмиву тањќиќотии 
«Иќтисоди сабз» ва «Сайёњї ва 
соњибкорї» таъсис дода шуданд.

Сохторњои зикршуда вазифадо
ранд, ки бо љалби сармояи дохиливу 
хориљї фаъолияти худро таќвият бах
шида, дар доираи маркази татбиќи 
лоиња, ки дар назди донишгоњ амал 
мекунад, оид ба тиљоратикунонии 
натиљањои тањќиќоти илмї ва пайван
ди илм бо истењсолот чорањои зарурї 
андешанд.

Њамчунин, нашри маќолањои ил
миро дар маљаллањои бонуфузи 

љањонї зиёд карда, Тољикистонро дар 
арсаи байналмилалї њамчун «кишва
ри сабз» бештар ва њадафмандона 
муаррифї намоянд.

Фаъолияти илмии муассисањои 
тањсилоти олии касбї яке аз 
масъалањои дигари муњим дар тайёр 
кардани кадрњои илмї мањсуб меша
вад.

Дар сохтори муассисањои тањси
лоти олии касбї раёсату шуъбањои 
омода кардани кадрњои илмї ва ил
миву педагогї амал менамоянд.

Бинобар ин, Вазорати маориф ва 
илм ва муассисањои тањсилоти олии 
касбї вазифадор карда мешаванд, ки 
фаъолияти раёсату шуъбањои мазкур
ро бозбинї намуда, љињати таќвият 
бахшидани кор дар ин самт тадбирњои 
иловагї андешанд.

Њоло дар муассисањои тањсилоти 
олии касбї беш аз 12 њазор нафар 
омўзгор фаъолият менамояд, ки зиёда 
аз 5 њазору 500 нафар, яъне, ќариб 45 
фоизи онњо дорои дараљањои илмї 
мебошанд.

Устодону омўзгорони муассисањои 
тањсилоти олии касбї, бахусус, 
Донишгоњи миллии Тољикистон њам
чун муассисаи пешсаф ѓайр аз фаъ
олияти таълимї барои пешрафти 
илми мамлакат низ сањми худро мегу
зоранд.

Яке аз авлавиятњои илми дониш
гоњї дар он аст, ки омўзгор ба њайси 
муњаќќиќ барои дар амалияи таълимї 
татбиќ гардидани коркард њои наза
риявї ва натиљањои илмии бадаст
овардаи худ имкони бештар дорад.

Яъне ў метавонад дар радифи 
донишњои назариявї таваљљуњи шо
гирдони худро ба дониши амалї љалб 
намояд.

Аммо тибќи тањлилњо талаботи 
имрўзаи соњаи маориф ва сарбории 
вазнини таълимии омўзгорон имкон 
намедињад, ки онњо ба фаъолияти са
мараноки илмї машѓул шаванд.

Аз ин рў, Вазорати маориф ва илм
ро зарур аст, ки љињати роњандозї 
намудани таносуби дурусту босамари 
сарбории таълимї ва илмии омўз
горони муассисањои тањсилоти олии 
касбї чорањои иловагї андешад.

Ба корњои илмиву тањќиќотї кам 
љалб гардидани љавонони лаёќатманду 
забондон, рушд накардани мактабњои 
илмии олимони собиќадор ва њавас
мандии нокифояи аспирантњову док
торантњо, хусусан, дар самти илмњои 
табиї ва риёзї аз љумлаи мушкилоти 
асосии омода кардани кадрњои илмї 
дар муассисањои тањсилоти олї мебо
шад.

Вазорати маориф ва илм бояд ба 
рушди илми донишгоњї таваљљуњи 
љиддї зоњир карда, барои љалбу 
њавасманд гардонидани олимони 
љавон, ташаккули мактабњои илмї ва 
дастгирии олимони соњањои табиї ва 
риёзї тадбирњои иловагиро роњандозї 

намояд.
Баланд бардоштани маќоми илми 

донишгоњї дар сатњи байналмилалї 
яке аз масъалањои дигари рушди илм 
дар низоми тањсилоти олии касбї ба 
шумор меравад.

Дар робита ба ин, Вазорати мао
риф ва илм вазифадор карда меша
вад, ки фаъолияти худро љињати так
мили пойгоњи илмиву тањќиќотии 
муас сисањои тањсилоти олї ва љалби 
сармояи дохиливу хориљї дар самти 
рушди илм љоннок карда, барои во
рид шудани муассисањо ба рейтингњои 
байналмилалї чорањои муассир анде
шад.

Ба Дастгоњи иљроияи Президент 
дастур дода мешавад, ки бори дигар 
масъалаи таќвият бахшидани фаъо
лияти Агентии назорат дар соњаи ма
ориф ва илм ва љалби кадрњои љавобгў 
ба талаботи ин муассисаро тањлилу 
баррасї карда, бахусус, барои такми
ли механизмњои назоратии ин муасси
са чорањои судмандро роњандозї на
мояд.

Њозирини муњтарам!
Истифодаи самарабахши натиља

њои илми бунёдї ва амалї яке аз 
омилњои муњимми рушди устувори 
њар як давлат мебошад.

Бо маќсади суръат бахшидан ба 
рушди инноватсионї ва саноатикуно
нии кишвар мо соли 2021 Стратегияи 
Љумњурии Тољикистон дар соњањои 
илм, технология ва инноватсия барои 
давраи то соли 2030ро ќабул наму
дем.

Вале бояд гуфт, ки татбиќи 
њадафњои пешбининамудаи стратеги
яи мазкур дар сатњи зарурї ба роњ 
монда нашудааст ва дар ин самт муш
килоту камбудињои зиёд љой доранд.

Ќисми зиёди њадафњои пешбини
намудаи стратегия дар муњлатњои му
айяншуда амалї нагардидааст.

Масалан, наќшаи чорабинињои 
стратегияи мазкур аз 122 банд иборат 
буда, њадафњои барои солњои 2021 – 
2023 пешбинигардида аз рўйи 50 бан
ди он иљро нашудаанд.

Татбиќи сифатноку самарабахши 
стратегия метавонад рушди инноват
сионии кишвар ва пайванди илм бо 
истењсолотро густариш бахшида, 
коркардњои нави технологиро ба 
вуљуд оварад.

Бо ин маќсад вазорату идорањо, 
ташкилоту муассисањо, корхонањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њоки
мияти давлатї вазифадор карда ме
шаванд, ки дар муњлатњои муќар
раршуда иљро гардидани санади маз
курро таъмин намоянд.

Масъалаи дигаре, ки мехоњам мах
сус хотирнишон созам, мутобиќ ба 
манфиатњои миллї, риояи принсипњои 
дунявият, асосњои сохти консти
тутсионї, тањкими минбаъдаи сулњу 
вањдати миллї ва ифтихори ватандорї 
анљом додани корњои илмиву тањ
ќиќотї ва таълифи асарњои илмї ме
бошад.

Фаромўш набояд кард, ки барои 
мо меъёрњои муќарраркардаи Кон
ститутсия ва арзишњои миллии таъри
хиву фарњангї њамеша афзалият до
ранд.

Олимону зиёиёни мо њамчун неруи 
огоњу пешсафи љомеа бояд дар корњои 
илмї ва эљодиёти худ ба ин меъёру 
арзишњо таваљљуњ ва эњтироми хосса 
зоњир карда, аз бегонапарастиву 
тарѓиби ѓояњои носолим ќатъиян 
худдорї кунанд.

Дар низоми илму маорифи кишвар 
ду нињоди муњим – Академияи 
тањсилоти Тољикистон ва Пажу
њишгоњи рушди маориф фаъолият ме
кунанд, ки тањќиќи илмии масъалањои 
вобаста ба таълиму тарбия ва баланд 
бардоштани сифати тањсилот ба зим

 ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТ ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТ
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РАЊНАМО Дўст бояд камбуди дўстро сабр кунад. 
         Шекспир 

Дар шањри Душанбе љаласаи 69-уми Шурои роњбарони маќомоти омори давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил доир шуд.

маи онњо гузошта шудааст.
Тањияи стандартњои таълимиву 

фаннї, таълифи китобњои дарсї, 
омўзиши масъалањои педагогикаи му
осир, тањлили нишондињандањои бар
номаву консепсияњои давлатї, мони
торинги сифати таълим ва иљрои 
наќшаву барномањои таълимї вази
фаи асосии олимони муассисањои ил
мии зикршуда мебошад.

Аз тањлилњо бармеояд, ки фаъоли
яти ин муассисањои илмї чандон са
марабахш нест.

Яке аз масъалањои њалталабе, ки 
солњои зиёд дар назди ин муассисањо 
ќарор дорад, таълифи китобњои дар
сии ба талаботи замони муосир 
љавобгўй мебошад.

Сифати тањсилот асосан ба сатњу 
сифати китоби дарсї, маводи таълимї 
ва мањорати педагогии омўзгор 
вобас та мебошад, ки ин масъалањо 
њанўз бењбудии љиддї мехоњанд.

Зарур аст, ки аз љониби Вазорати 
маориф ва илм, Академияи тањсилот 
ва Пажуњишгоњи рушди маориф ба 
масъалањои баланд бардоштани сатњу 
сифати таълим ва китобњои дарсї 
диќќати аввалиндараља дода шавад.

Дар ин росто, ба инъикоси ѓояњои 
давлатдории миллї ва арзишњои 
њувиятсози халќамон дар китобњои 
дарсии фанњои љомеашиносиву гу
манитарї, раванди таълим, таносуби 
соатњои фаннї, усулњои фаъоли таъ
лим, роњњои самараноки омўзиши 
фанњои табииву риёзї ва ташаккули 
зењни фаъоли хонандагону донишљўён 
бояд тадбирњои зарурї андешида ша
ванд.

Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї ва Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї 
вазифадор карда мешаванд, ки ба 
масъалаи забономўзї, касбомўзї ва 
мутобиќ ба бозори мењнати дохиливу 
берунї омода кардани љавонону ка
лонсолоне, ки дар муассисањои зерто
беи онњо тањсил мекунанд, чораљўї 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Дар дањ соли охир ба муассисањои 

илмии кишвар барои амалисозии 
3354 лоињаи фармоишии илмиву 
тањќиќотї зиёда аз 1 миллиарду 200 
миллион сомонї људо гардидааст.

Дар вохўрї бо олимони кишвар 
соли 2020 маќомоти дахлдор вазифа
дор гардида буданд, ки тавассути ме
ханизми нави маблаѓгузорї дар инти
хоби мавзуъњо ва лоињањои фармоишї 
ба илмњои барои кишвар зарурї афза
лият дода шавад.

Дар ин замина, Ќарори Њукумати 
мамлакат «Дар бораи ќоидањои 
маблаѓгузории лоињањои фармоишии 
илмиву тањќиќотї дар Љумњурии 
Тољикистон» тањия ва тасдиќ гардид, 
ки тартиби ташкил ва баргузории оз
муни лоињањои фармоишии илмиву 
тањќиќотии заминавї, грантї ва бар
номавии маќсаднокро танзим мена
мояд.

Вале дар ин самт њанўз мушкилоти 
зиёд љой дошта, танњо лоињањои фар
моишии заминавї маблаѓгузорї шуда 
истодаанд ва лоињањои грантї ва бар
номавии маќсаднок то њол оѓоз на
шудаанд.

Бинобар ин, вазоратњои молия, 
рушди иќтисод ва савдо, Академияи 
миллии илмњоро зарур аст, ки љињати 
пешбинї ва људо намудани маблаѓњои 
муайян барои лоињањои фармоишии 
илмиву тањќиќотии ба рушди иќ
тисодиву иљтимої ва таъмини амния
ти кишвар нигаронидашуда тад
бирњои зарурї андешанд.

Мо барои аз њолати таназзул рањо 
намудани илмњои бунёдї њанўз соли 

1996 Фонди президентии тањќиќоти 
бунёдиро таъсис додем.

Дар он рўзњо њоло љанги шањр
вандї идома дошт ва Созишномаи 
истиќ рори сулњ имзо нашуда буд.

Тањлили вазъи иљрои корњои 
тањќиќотї дар ин самт собит менамо
яд, ки бо вуљуди таъсиси фонд ва ди
гар кумаку дастгирињои Њукумати 
мамлакат вазъи илмњои бунёдї дар 
сатњи зарурї ќарор надорад.

Камбудии љиддї, пеш аз њама, ба 
самтњои авлавиятдоштаи фаъолияти 
илмиву тањќиќотї ва инноватсионї 
мувофиќ набудани мавзуи лоињањо 
дахл дорад, ки дар аксари онњо зару
рат, яъне, муњимму мубрам будани 
онњо, навгонии илмї, фарогирии 
масъалањои илмї, иќтисодиву иљти
мої ва ноил шудан ба натиљањои на
заррас дар истењсолот дида намеша
вад.

Сифат ва њадафњои асосии 
тањќиќот аз назари иљрокунандагон 
дур монда, онњо то имрўз натавонис

танд, ки бо кашфиёту навоварињо ба 
пешрафти илми ватанї мусоидат на
моянд ва ба рушди самтњои дигари 
илм роњ кушоянд.

Таъкид бояд кард, ки ќисми зиёди 
лоињањои илмї дар асоси рисолањои 
номзадї ё доктории ќаблан њимоя
шудаи роњбарони лоињањо тањия ва 
пешнињод карда мешаванд.

Роњбарони баъзе лоињањо рисола 
омода карда, онро њимоя мекунанду 
дараљаи илмї мегиранд ва њам номи 
рисоларо каме таѓйир дода, њамчун 
лоињаи илмии тањќиќотї пешнињод 
менамоянд.

Бинобар ин, масъалаи дар сатњи 
зарурї роњандозї намудани тањќи
ќоти бунёдиву лоињањои илмї дар 
муас сисањои академї ва тањсилоти 
олии касбии кишвар баѓоят муњимму 
мубрам мањсуб мешавад.

Зарур аст, ки вазъи татбиќи 
лоињањои илмиву тањќиќотї давра ба 
давра арзёбї гардида, натиљањои ил
мии бадастомада ба таври мушаххас 
ба Президенти мамлакат пешнињод 
гарданд.

Илова бар ин, дар њисоботи даврї 
ва солонаи Академияи миллии илмњо 
натиљањои фаъолияти фонди мазкур 
ва татбиќи лоињањои илмиву тањќи
ќотии он алоњида мавриди тањлил 
ќарор дода шаванд.

Дар шароити кунунї њифзи амния
ти озуќаворї ба ќисми таркибии ам
нияти миллї табдил ёфта, барои таъ
мини он истифодаи роњу василањои 
илмиву инноватсионї зарур мебошад.

Ин масъала яке аз вазифањои асо
сии Академияи илмњои кишоварзї 
мебошад.

Академияи илмњои кишоварзї ва
зифадор аст, ки барои ноил гардидан 

ба пешравї дар њамаи бахшњои 
кишоварзї ва татбиќи яке аз њадафњои 
стратегии кишвар – њифзи амнияти 
озуќаворї њамаљониба мусоидат на
мояд.

Муњтарам олимону донишмандон!
Кормандони соњаи маорифи мамлакат!

Њозирини арљманд!
Вазъи кунунии љањон њар яки моро 

водор месозад, ки дар кишварамон 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллиро боз њам мустањкам гардонем 
ва манфиатњои миллии худро аз таъ
сири пайомадњои манфии равандњои 
љањони муосир њифз намоем.

Њифзи љомеаи кишвар аз таъсири 
зуњуроти манфии љањони муосир, аз 
љумла, фарњангу маънавиёти бегона, 
дар руњияи худшиносиву ватандўстї, 
ифтихори ватандорї, эњтироми забо
ни модарї, таърих, суннату анъанањо, 
расму оинњо ва либоси миллї тарбия 
кардани наслњои наврасу љавон ќарз 
ва вазифаи муњимтарини њар яки мо 
ба шумор меравад.

Дар ин раванд, љалби њарчи беш
тари љавонон ба илмомўзї ва густа
риши тафаккури илмї миёни онњо, 
инчунин, фароњам овардани тамоми 
шароити зарурї дар ин самт вазифаи 
муќаддаси зиёиёни кишвар ва дар на
вбати аввал, кормандони соњаи илму 
маориф мебошад.

Зеро бори дигар хотиррасон месо
зам, ки дар замони мо, яъне, давраи 
шиддати рўзафзуни раќобату мухо
лифатњо танњо давлатњое њастии ху
дро њифз карда, пеш рафта метаво
нанд, ки миллати босаводу огоњ, ни
зоми пешрафтаи илмиву инноват
сионї ва олимону навоварони 
до ниш манд дошта бошанд.

Мо дар ин љода, ба хотири он, ки 
љавонону наврасон ва умуман, 
шањрвандони худро дар руњияи гиро
мидошт ва омўзиши илму дониш ва 
фарњангу маърифат, худшиносиву 
худогоњии миллї, ватандўстиву ва
тан парварї ва ифтихори ватандорї 
тарбияву рањнамої кунем, бо истифо
да аз тамоми имкониятњо шароити 
заруриро муњайё карда истодаем.

Фаромўш набояд кард, ки яке аз 
омилњои асосии хурофотпарастї ва 
гароидан ба ѓояњои иртиљої сатњи 
пас ти маърифатнокї ва тафаккури 
илмї дар љомеа мебошад.

Мањз илму маориф асоси пешраф
ти давлат ва рањоии љомеа аз њама 
бадбахтињо, аз љумла, ифротишавї, 
хурофотпарастї ва љањолат аст.

Бовар дорам, ки олимони мо чун 
њамеша рисолати худро дар назди 
миллату давлат бо садоќати баланди 
ватандорї иљро намуда, дар њифзи 
дастовардњои истиќлол, муќаддасоти 
миллї, тањкими хотираи таърихиву 
фарњангии миллати тољик ва муарри

фии шоистаи Ватани азизамон – 
Тољикистон сањми арзишманди худро 
мегузоранд.

Мехоњам бори дигар хотирнишон 
намоям, ки имрўз вазъи соњаи илми 
кишвар ислоњоти љиддиро таќозо ме
кунад ва мо ба ќудрати созандаи оли
мони мамлакат эътимоди комил до
рем, ки онњо камбудињои љойдоштаро 
ислоњ намуда, пешрафти илмиву ин
новатсионии Ватани азизамонро таъ
мин месозанд.

Дар шароити ташаннуљи рўзаф
зуни вазъи геосиёсии љањони имрўза 
мо набояд нисбат ба таќдири миллату 
давлат ва њар як шањрванди кишвар 
бетараф бошем.

Ман ба мардуми шарифи Тољи
кистон, бахусус, љавонони бонангу 
номуси он такроран мурољиат карда, 
иброз медорам, ки мо њаргиз набояд 
ба умеди дигарон бошем.

Мо бояд њамеша ба имконоту не
руи худ такя кунем, Ватани би
њиштосоямонро сидќан дўст дорем, 
зањмат кашем, кишвари мањбубамон
ро бо дастони хеш ва бо неруи зењнии 
худамон боз њам обод кунем, ба якди
гар ѓамхору мењрубон бошем, њам
дигарро дар лањзањои душвору ваз
нин дастгирї намоем.

Ба миллати тољдорамон, ба давла
ти соњибистиќлоламон њамеша содиќ 
бошем, доим дар хотир дошта бошем, 
ки миллати тољик ба туфайли забону 
фарњанг, илму дониш ва маърифати 
баланди хеш дар мураккабтарин 
даврањои таърихи беш аз шаш
њазорсолаи худ аз байн нарафт, зинда 
монд ва минбаъд низ зиндаву љовидон 
хоњад монд.

Мо бояд дилпур бошем, ки ояндаи 
давлати тољикон дурахшон аст.

Мо истиќлолу озодиро, ки неъма
ти бузургтарину муќаддастарини зин
дагиамон мебошад, ба ягон чиз ва 
њаргиз иваз намекунем.

Борњо таъкид кардаам ва такро
ран таъкид менамоям, ки мо бояд 
илму дониш омўзем, забонњои хо
риљиро аз худ кунем, шогирд тарбия 
намоем, нав расону љавонона монро 
соњибмаъ рифат ва соњибкасбу со
њибњунар гардонем, ки онњо дар оян
да муњтољи дигарон нашаванд.

Имрўз замоне расидааст, ки мо 
бояд беш аз њар ваќти дигар зираку 
њушёр бошем, давлатдории миллии 
худ ва манфиатњои давлату миллата
монро њимоя намоем, амнияти давлат 
ва љомеа, сулњу субот ва вањдати мил
лиро њамчун пояи устувори давлати 
озоду соњибихтиёрамон эњтиёт ва 
њифз кунем.

Њар яки мо бояд шукрона кунем, 
ки соњиби Ватани озод ва давлати 
соњибистиќлол њастем ва Тољикистони 
азизи моро, ки дар созмонњои бону
фузи байналмилалї баробари тамоми 
кишварњои мутамаддину пешрафта 
як овоз дорад, имрўз дар дунё на 
танњо мешиносанд, балки ташаббус
њои онро ба хотири њалли мушкилоти 
сайёра љонибдорї ва эътироф меку
нанд.

Мо бояд њамеша сарљамъу 
муттањид бошем ва њаргиз фаромўш 
накунем, ки кафили ояндаи дурахшо
ни давлату миллати мо иттињоду 
ягонагї ва вањдати миллии мо мебо
шад.

Бовар дорам, ки шумо – олимону 
донишмандон ва омўзгорону зиёиёни 
муњтарам – бо тањќиќоти арзишманди 
илмии худ ва мавќеи созандаатон дар 
рушду пешрафти давлат сањми беш
тар мегузоред ва минбаъд низ рисола
ти ватандории худро бо садоќат ба 
Тољикистони мањбуб ва мардуми ша
рафманди он иљро менамоед.

Саломат бошед!

ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ ИТТИЊОДУ ЯГОНАГЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ КАФИЛИ 
ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТИ МОСТ

(Аввалаш дар сањ. 5)
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.
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Дар Институти забон ва адабиёти ба номи А. Рўдакї дар мавзуи «Масъалањои поэтика ва мушкилоти матншиносии осори Носири Хусрав» конфронс баргузор шуд.

Хониш варзиши руњ аст. 
          Љозеф Аддисон ПАЁМИ ЊАФТА

29уми майи соли љорї љаласаи њайати 
мушовараи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон тањти раёсати ва
зири маориф ва илм Рањим Саидзода бар
гузор гардид. Дар љаласа аъзои њайати 
мушовара, муовинони вазири маориф ва 
илм, сардорони раёсату шуъбањои 
дастгоњи марказии вазорат, роњбарони 
муассисањои тобеъ, сардорони раёсату 
шуъбањои маорифи вилоятњо, шањру 
ноњияњо ва дигар кормандони соњаи мао
риф ба таври њузурї ва маљозї иштирок 
намуданд.

Р. Саидзода њозиринро ба рўзномаи 
љаласа ва масъалањои љории баррасиша
ванда шинос намуда, ќайд кард, ки дар 
доираи дастуру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон кормандони соњаи маориф ва 
илми кишварро мебояд, барои рушди 
соња, љињати амалигардонии стратегия ва 
барномањои давлатї ва бењтар намудани 
сифати тањсилот саъю кўшиши зиёд ба 
харљ дињанд.

Сипас њисоботи сардори шуъбаи мар
кетинг, амвол ва хариди давлатии вазо
рат Умед Њасанзода «Оид ба омодагї ба 
давраи тирамоњу зимистони солњои 2024
2025 дар муассисањои таълимии љумњурї 
ва муайян намудани эњтиёљоти онњо ба 
маводи сўхт (аз љумла, ангишту њезум)» 
ва њисоботи ректори Донишгоњи давла
тии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров Аюб Усмонзода «Оид ба фаъо
лияти муассиса дар соли тањсили 2022
2023» шунида шуд.

Дар охир вазири маориф ва илм 
љињати иљрои дастуру супоришњои Асос
гузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон зим
ни вохўрї бо роњбарону фаъолони вилоя
ти Хатлон додашуда, ба масъулин доир 
ба љалби бештари кўдакон ба зинаи 
тањсилоти томактабї, ислоњи сариваќтии 
камбудињои мављуда, назорати имти
њонњои хатм дар муассисањои таълимї, 
баргузории озмунњо ва чанде дигар да
стуру супоришњои мушаххас дод.

    АХБОРАХБОР

Тањти раёсати вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон, раиси 
Ситоди корї оид ба таъмин намуда
ни муассисањои таълимї бо омўз
горони касбї Рањим Саидзода дар 
маљлисгоњи Вазорати маориф ва илм 
љаласаи онлайнї доир гардид, ки дар 
он сардорони раёсат, шуъба ва 
бахшњои дастгоњи марказї, роњба
рони муассисањои тобеи вазорат, 
сардорон ва мудирони раёсат ва 
шуъбањои маорифи вилоят, шањру 
ноњияњо ва директорони муассисањои 
таълимї ба тариќи њузурї ва маљозї 
иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илм иброз 
дошт, ки маќсад аз ташкилу баргузо
рии љаласаи имрўза, пеш аз њама, 
амалї намудани сиёсати маорифпар

варонаи Президенти кишвар, муњ
тарам Эмомалї Рањмон, иљрои дас
туру супоришњои Пешвои миллат 
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъоло
ни вилояти Хатлон санаи 25 майи 
соли 2024 дар ноњияи Данѓара ва 
пешгирию бартараф намудани муш
килоти љойдошта ба њисоб меравад.

Гуфта шуд, ки зимни вохўрии  
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва 
фаъолони вилояти Хатлон вобаста 
ба як ќатор мушкилоти соњаи маори
фи кишвар, аз љумла, оид ба фароги
рии кўдакон ба муассисањои томак
табї, таъсиси муассисањои томактабї 
ва тањсилоти умумї аз љониби соњиб
корону сармоягузорон, дар њолати 
садамавї ва таъмирталаб ќарор 

дош тани муассисањои таъли мї, дар 3 
баст фаъолият доштани муассисањои 
тањсилоти умумї, норасоии воќеии 
омўзгорон, сариваќт ва бо сару ли
боси тавсиявї њозиршавии хонанда
гону омўзгорон суњбат намуда, љи
њати бартараф намудани онњо дас
турњои мушаххас дод.

Њамзамон, дар љаласа рафти 
омодагї, љараёни аттестатсияи аз 
синф ба синфгузаронї ва хатм дар 
муассисањои тањсилоти умумї, фа
роњам овардани шароити мусоид ба
рои фарогирии хонандагон ба 
истироњатгоњњо ва дигар масъалањо 
мавриди баррасї ќарор гирифта, дар 
рафти мубодилаи афкор аз љониби 
иштирокчиён таклифу пеш нињодњои 
судманд ироа гардид.

Ќайд гардид, ки тибќи нархномаи 
муќарраргардида маблаѓи аттестати 
хатм дар бораи тањсилоти асосї 
(синфи 9) ва тањсилоти миёнаи умумї 
(синфи 11) дар соли 2024 дар њаљми 8 
сомонию 63 дирам пешбинї гарди
дааст. Моро лозим аст, ки корњои 
фањмондадињиро ба падару модар ва 
роњбарони синфњо дуруст ба роњ 
монда, њолатњои коррупсиониро 
пеш гирї кунем.

Дар охир, таъкид гардид, ки мо 
бояд дастуру супоришњои Пешвои 
миллатро сармашќи кори худ ќарор 
дода, љињати ислоњи сариваќтии 
камбудињои мављуда тадбирњои му
шаххас андешем.

Таъмини муассисањои тањсилоти умумї бо омўзгорон дар мадди назарТаъмини муассисањои тањсилоти умумї бо омўзгорон дар мадди назар

30юми майи соли љорї дар маљлисгоњи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон мулоќоти вазири 
маориф ва илм Рањим Саидзода бо Сафири фавќулода ва 
мухтори Љумњурии Туркманистон дар шањри Душанбе 
Аймурод Кочмурадов баргузор гардид.

Вазири маориф ва илм мењмононро ба Вазорати мао
риф ва илм хушомадед гуфта, љињати рушд ва тањкими 
њамкорињои судманд байни кишварњо дар соњаи маориф 
ва илм изњори ќаноатмандї намуд. Ќайд гардид, ки 
њамкорї миёни Љумњурии Тољикистон ва Туркманистон 
дар соњаи маориф ва илм дар асоси “Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Туркма
нистон дар бораи њамкорї дар соњаи маориф” аз 4 октяб
ри соли 2007 ба роњ монда шудааст.

Рушди њамкорињои таълимї байни кишварњо на 
танњо ба тайёр кардани мутахассисони баландихтисос 
барои эњтиёљоти бозори мењнат, балки ба тавсеаи корњои 
муштараки таълимї ва илмїтадќиќотї, ки дар нињоят 
бояд ба табодули дастовардњои пешрафтаи илмї, 
технологияњои инноватсионї дар соњаи маориф, тавсеаи 
табодули забон ва таљрибаомўзии илмии мутахассисон 
мусоидат кунанд, равона карда шудааст.

Дар навбати худ Аймурод Кочмурадов изњор дошт, 

ки тањкими равобити дуљониба дар самти маориф, мах
сусан, зинаи тањсилоти олии касбї аз њадафњои асосї ба 
шумор меравад. Ин имкон медињад, ки табодули 
донишљўён, тањсили онњо дар кишварњои њамсоя ба тав
ри густурда ба роњ монда шавад.

Таъкид гардид, ки њадаф аз вохўрии мазкур омўхтани 
таљрибаи пешќадам љињати баланд бардоштани сифати 
тайёр кардани кадрњо ва тањкими муносибатњои неки 
кишварњо мебошад. Умед аст, ки вохўрї ба самтњои илм, 
таълим ва инноватсия такони нав бахшида, марњалаи 
муњимми рушди муносибатњои муассисањои илмию таъ
лимии Тољикистону Туркманистон мегардад.

Вохўрии вазир бо сафирВохўрии вазир бо сафир

Баррасии масоили муњимБаррасии масоили муњим

31уми майи соли љорї дар мењмонхонаи 
“Њилтон” дар остонаи Рўзи байналмилалии њифзи 
кўдакон тањти раёсати раиси Комиссияи миллї оид 
ба њуќуќи кўдак, муовини сарвазири Љумњурии 
Тољикистон Дилрабо Мансурї конференсияи 
љумњуриявї бахшида ба Рўзи байналмилалии њифзи 
кўдакон дар мавзуи “Пешгирии зўроварї нисбат ба 
кўдак: дастовардњо ва ќадамњои оянда” баргузор 
гардид.

Дар чорабинї вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода, сафири Иттињоди Ав
рупо дар Тољикистон Раймундас Кароблис, намоян
даи ЮНИСЕФ дар Тољикистон Эри Двиведи, на
мояндаи доимии Бонки Умумиљањонї дар Љумњурии 
Тољикистон Озан Севимлї, намояндагони нињодњои 
давлатї, олимон ва рўзноманигорон иштирок кар
данд.

Дар оѓоз Дилрабо Мансурї оид ба дастовардњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти пешги
рии њама шаклњои зўроварї нисбат ба кўдакон ёдо
вар шуда, иброз дошт, ки дар ин самт бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Комиссия оид ба 
њуќуќи кўдак дар назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќњои кўдак 
таъсис дода шудааст, ки сиёсати давлатиро дар ин 
самт амалї менамояд.

Дар идома вазири маориф ва илм, сафири 

Иттињоди Аврупо дар Тољикистон, намояндаи 
ЮНИСЕФ дар Тољикистон, намояндаи доимии 
Бонки Умумиљањонї дар Љумњурии Тољикистон ва 
дигар иштирокчиён суханронї намуда, таъкид гар
дид, ки дар Љумњурии Тољикистон љињати пешбурди 
њуќуќу озодињои кўдак заминањои зарурии њуќуќї 
муњайё карда шуда, дар вазорату идорањои дахлдор 
сохторњои алоњида оид ба њифзи њуќуќњои кўдак 
таъсис дода шудааст. Инчунин, дар ин самт Комис
сияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
њуќуќи кўдак ва комиссияњои мањаллї оид ба њуќуќи 
кўдак дар шањру ноњияњои љумњурї пайваста фаъо
лият мекунанд. Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
рушди њамаљонибаи кўдакон, махсусан, дастрасии 
онњо ба тањсил ањамияти авва линдараља медињад, 
зеро маърифатнокї омили асосии амалисозии дигар 
њуќуќњои инсон мебошад. Дар Љумњурии Тољикистон 
тањсилоти умумии асосии ройгон ва њатмї љорї 
шудааст.

Сипас муовини якуми вазири адлияи Љумњурии 
Тољикистон Нигина Ализода, муовини вазири 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон Шодихон Љамшед, муовини Ваколат
дор оид ба њуќуќи инсон  Ваколатдор оид бо 

њуќуќи кўдак Миљгона Бобољонзода, роњбари бар
нома оид ба бехатарї, пешгирии зўроварї ва осеби 
Дафтари минтаќавии Созмони умумиљањонии 
тандурустї дар Аврупо Љонатан Пассморе, роњбари 
бахши њифзи кўдаки Хазинаи кўдакони СММ 
ЮНИСЕФ дар Тољикистон Руслана Сирман, 
роњбари Ташкилоти љамъиятии Њамсоягии неки 
Тољикистон Фароѓат Мирзоева ва дигар шарикони 
рушд суханронї карданд. Зикр гардид, ки конфе
ренсияи мазкур дастовардњои Љумњурии Тољикис
тонро дар самти манъи ќонунии њама гуна зўроварї 
нисбат ба кўдакон фаро мегирад. Ин як ќадами 
муњим дар роњи хотима додан ба ин амали зараро
вар ва таъмини некуањволии кўдакон аст, аммо ба
рои таъмини татбиќи амалии он бояд корњои беш
тар анљом дода шаванд, аз љумла, кор бо волидон ва 
парасторон оид ба бењтар намудани малакањои мус
бати волидайнї, дастгирии кўдакон ва оилањо ба
рои пешгирии зўроварї нисбат ба кўдакон.

Дар охири кори конференсия вобаста ба 
натиљањои бадастомада эъломия ќабул гардид.

Ёдовар мешавем, ки конференсияи мазкур дар 
њамбастагии Комиссияи миллии њуќуќи кўдаки наз
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати мао
риф ва илми Љумњурии Тољикистон дар њамкорї бо 
ЮНИСЕФ, Њукумати Швейтсария ва дигар шари
кони рушд баргузор гардид.

Њифзи њуќуќњои кўдакон таъмин астЊифзи њуќуќњои кўдакон таъмин аст
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Дар назди Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон Пажуњишгоњи илмиву тањќиќотии «Иќтисоди сабз» амал мекунад.

ИФТИХОР Тиллоро садояш мешиносонад, одамро суханаш. 
       Гарсиан Балтасар 

Бо ба даст овардани Ис
тиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољи кистон (9 сентябри соли 
1991) ва расидан ба сулњу вањдати 
миллї (27 июни соли 1997) дар 
њамаи соњањои хољагии кишвар 
дигаргунињои куллї ба вуљуд 
омад. Бунёди роњу пулњо, наќбу 
неругоњњо, сохтмонњои азими са
ноатї, муассисањои нави таъли
мию фарњангї ва ѓайра аз љумлаи 
дастовардњои замони соњиб
истиќлолї мањсуб меёбанд, ки 
кишвари моро ба марњалаи сифа
тан нави рушду пешрафт ворид 
намуд. Дар баробари ин, Ис
тиќлоли давлатї имкон фаро њам 
овард, ки кишвари мо дар арсаи 
байналмилалї ба таври шоиста 
муаррифї гардад. Ба роњ монда
ни равобити хориљї ва муарри
фии Љумњурии Тољи кис тон њам
чун кишвари озоду соњиб истиќ
лол аз муњимтарину мушкилта
рин бахшњои давлат созї ва 
сиёсати хориљї дар солњои авва
ли Истиќлоли дав латї мањсуб 
меёфт. Бори нахуст Президенти 
Љумњурии Тољи кис тон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон 29 сентябри 
соли 1993 аз минбари Созмони 
Милали Мут тањид суханронї на
муданд, наќшаву барномањои бу
нёдкоронаву созанда, њадафњои 
сулњљўёна ва азму ниятњои неки 
кишвари тозаистиќлоли Тољи
кис тонро ба љомеаи байнал ми
лалї шиносониданд, ки дар таъ
рихи навини сиёсати хориљии 
Тољи кистон он рўз воќеан, муњим 
ба шумор меравад. Рўйдоди маз
кур бо мазмуну ѓоя ва љанбањои 
сиёсї, аз як тараф, бањри корман
дони дипломатияи кишвар суд
манд бошад, аз љониби дигар, 
барои давлати соњибистиќлоли 
То љикистон ања мияти таърихї 
дорад. 

Њамин тариќ, зина ба зина 
сиёсати хориљии кишвар рушду 
такомул ёфта, наќши Љумњурии 
Тољикистон њамчун узви љомеаи 
љањонї дар њалли масъалањои 
љањонї, аз љумла, марбут ба об, 
масоили экологї ва њифзи 
пиряхњо бузург гардид. 

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои таъмин 
намудани мардуми сайёра бо оби 
ошомиданї, њалли проблемањои 
экологї ва њифзи пиряхњо сањми 
босазо мегузоранд. Бо ташаббус 
ва пешнињодњои башардўстонаи 
Пешвои миллат дар сатњи љањонї 
вобаста ба таѓйирёбии иќлим, 
таъмин бо оби тоза ва њифзи 
пиряхњо корњои зиёд анљом дода 
шудаанд. Пешнињодњои мазкур 
љињати вусъат бахшидани фаъ
олият дар самти пешгирии 
хатарњои таѓйирёбии иќлим, таъ
мини мардуми сайёра бо оби 
ошомиданї ва њифзи пиряхњо му
соидат мекунанд. Масъалаи но
расоии оби ошомиданї мушки
лоти тамоми ањли сайёра мебо
шад ва њар сол њазорон нафар аз 
истеъмоли оби ифлос ба њалокат 
мерасанд ва барои њалли ин муш
килот шахсе зарур буд, ки талош 
намояд ва ин мавзуъро дар сатњи 
љањонї мавриди баррасї ќарор 
дињад. Дарвоќеъ, ташаббусњои 
Љумњурии Тољи кистон дар њалли 
таѓйирёбии иќлим, мушкилоти 
экологї, њиф зи пиряхњо, таъмини 
ањли сайёра бо оби ошомиданї 
бузург буда, њалли онњо дар пеш
гирии паё мадњои офатњои табиї 
ва њифзи саломатии ањли сайёра 
такони љиддї мебахшад. Њамин 
аст, ки аз замони ра сидан ба 
Истиќлоли давлатї ва таъмини 
сулњу вањдат дар кишвар Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар баробари рушди 
соњањои кишвар ба ташаббусњои 
башардўстона низ таваљљуњ ва 
нигоњи ањли сайёраро ба ин 

проблемањо љалб карданд, ки 
њалли онњо ногузир аст. 
Пешнињоди нахустин дар он за
мон, ки кишвар аз гирдоби љанги 
шањрвандї нав рањо гардида, 
мушкилоти зиёде дар соњањои 
хољагии халќ вуљуд дошт, аз як 
тараф, ташаббускору дурандеш 
будани Пешвои миллатро бозгў 
кунад, аз љониби дигар, аз зуњур 
ёфтани симои барљастаи ин шах
сияти таърихї шањодат медињад, 
ки мехоњад, љомеаи љањонї 
муттањиду вањдатгаро бошад ва 
дар роњи таъмини хушиву саодат 
талош намояд.

Дар ин самт нахустин 
пешнињоди Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

Иљлосияи 54уми Маљмаи уму
мии СММ (1 октябри соли 1999) 
вобаста ба эълон намудани соли 
2003 – Соли байналмилалии оби 
тоза мебошад. Дар асоси ташаб
буси мазкур 20 сентябри соли 
2000ум дар Иљлосияи 55уми 
Маљмаи умумии СММ соли 2003 
њамчун Соли байналмилалии оби 
тоза эълон гардид. Бори нахуст 
дар шањри Душанбе аз 29 август 
то 1 сентябри соли 2003 Форуми 
байналмилалї оид ба оби тоза 
баргузор гардид, ки дар он масо
или умдаи таъмин намудани 
љомеаи љањонї бо оби тоза мав
риди баррасї ќарор гирифт. 
Нуктаи муњим он аст, ки форуми 
мазкур заминаи воќеиро љињати 
густариши њамкорињо бо аксар 
кишварњои сайёра ба вуљуд овард 
ва нишон дод, ки дар оянда масъ
алаи таѓйирёбии иќлим ва нара
сидани оби тоза ба мушкилоти 
асосии сайёра табдил меёбад. За
рур аст, ки дар ин самт 
њамкорињоро таќвият бахшид ва 
дар њалли мушкилоти мављуда 
мусоидат намуд.

Дуюм, барои боз њам вусъат 
бахшидани фаъолият дар ин самт 
пешнињоди дигари Сарвари дав
лат 23 декабри соли 2003 дар 
Маљмаи умумии СММ вобаста 
ба эълон намудани солњои 2005
2015 њамчун Дањсолаи байналми
лалии амал “Об барои њаёт” 
ќабул гардид. Дар ин замина Эъ
ломияи Душанбе ќатъномаи 
дахлдорро ќабул намуд ва солњои 
20052015ро Дањсолаи байнал
милалии амал “Об барои њаёт” 
эълон кард. Ањамияти дањсолаи 
мазкур аз он иборат аст, ки 
љомеаи љањонї амалан ба њалли 
мушкилоти оби сайёра талош 
варзид.

Сеюм, эълон намудани соли 
2013 – Соли байналмилалии 
њамкорињо дар соњаи об (20 дека
бри 2010) мебошад. Дар заминаи 
ташаббуси мазкур, 2021 августи 
соли 2013 Конфронси байналми

лалии сатњи баланди њамкорї 
дар соњаи об дар шањри Душанбе 
баргузор гардид, ки дар љамъбаст 
эъломияи он, барномаи амали 
Конфронси Душанбе оид ба 
њамкорї дар соњаи об ва натиљаи 
Конфронси байналмилалии сат
њи баланди њамкорї дар соњаи об 
ќабул шуд.

Ташаббуси мазкур њамкори
њои устуворро миёни давлатњои 
љањон ќавї гардонд ва табодули 
афкорро миёни пажуњишгарон 
вусъат бахшид. Ин омил нишон 
медињад, ки мањз њамбастагии 
љомеаи љањонї метавонад дар 
роњи њалли проблемањои сайёра 
мусоидат намояд.

Иќдоми чоруми Тољикистон, 

ки дар форуми 7уми умуми
љањонии об, моњи апрели соли 
2015 дар шањри Тэгуи Кореяи 
Љанубї муаррифї гардид, Дањ
солаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор» мебошад, 
ки аз љониби љомеаи љањонї мав
риди дастгирї ќарор гирифт. Во
баста ба ин, 21 декабри соли 2016 
Маљмаи умумии Созмони Мила
ли Муттањид бо пешнињоди Пре
зиденти Љумњурии Тољики стон 
Ќатъномаи худро оид ба эълони 
Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, 
солњои 20182028” ќабул намуд, 
ки он аз 22 марти соли 2018 шу
руъ шуда, 22юми марти соли 
2028 ба анљом мерасад. 

Ташаббуси панљуми Тољи
кистонро 14уми декабри соли 
2022 Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид дар бораи 
«Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» эълон кардани соли 
2025 ва 21уми март њамчун «Рўзи 
љањонии пиряхњо», ки аз љониби 
Тољикистон пешнињод шуда буд, 
якдилона ќабул кард.

Мусаллам аст, ки об њамчун 
омили муњимми рушди устувор 
ва зиндагибахши њаёти инсоният 
мебошад. Имрўз тамоми љомеаи 
љањонї ба об њамчун неъмати 
бебањо ниёз дорад ва он заминаи 
рушди кишварњои љањон донис та 
мешавад. Бо тараќќиёти техноло
гия ва зиёд гардидани кор
хонањои саноатии бузург, таѓ
йирёбии иќлим мушкилоти оби 
тозаро дар љањони муосир ба 
вуљуд овардааст.

Президенти кишвар, муњта
рам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї дар маросими ифти
тоњи Конфронси байналмилалии 
сатњи баланд оид ба Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои 
рушди устувор, солњои 2018 
2028» (20.06.2018, ш. Душанбе) 
таъкид доштанд, ки «дар љањон 
талабот ба захирањои об бо суръ
ати баланд афзоиш меёбад ва ин, 

дар навбати худ, боиси шиддат 
гирифтани мушкилоти иќтисодї 
мегардад. Шиддати раќобат ба
рои дастрасї ба захирањои об 
дар шароити афзоиши камбуди 
об метавонад њатто дар дохили 
як кишвар пайомадњои манфиро 
ба бор орад. Мањз њамин ду омил 
– таѓйироти глобалии иќлим ва 
афзоиши де мографї – чањорчўба 
ва имконотро барои иќдомоти 
мо муайян хоњанд кард».

Дарвоќеъ, дањсолаи мазкур, 
пеш аз њама, таваљљуњи љомеаи 
љањониро барои боз њам вусъат 
бахшидани њамкорињо ба вуљуд 
меорад ва метавон њалли мушки
лоти мазкурро дар њамбастагї 
бартараф кард. Гузаронидани 

конфронсу симпозиумњои сатњи 
байналмилалї ва ќабули ќарору 
эъломия вазифањои мушаххасро 
дар назди ањли љомеа мегузорад 
ва кишварњои љањонро водор ме
созад, ки бештар ба «энергияи 
сабз» таваљљуњ намоянд, ки ин 
омил, аз як тараф, неруи барќи аз 
љињати табиї бехатар ба ањолиро 
таъмин мекунад, аз љониби ди
гар, вазъи экологии љањонро ба 
танзим медарорад ва мушкилоти 
дастрасї ба оби тозаро бартараф 
месозад.

Дар шароити бавусъати 
таѓйир ёбии иќлим, ки њифзи ман
баъњо ва таъмини оби тозаи ошо
миданї ба мушкилоти асосии 
мардуми сайёра табдил ёфтааст, 
дар ин љода Тољикистон давлати 
ташаббускору пешгом дар сиёса
ти љањонї шинохта шудааст.

Президенти кишвар, муњта
рам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї дар иљлоси бисту 
њафтуми Конфронси љонибњои 
Конвенсияи ќолабии СММ оид 
ба таѓйирёбии иќлим (КОП27, 
07.11.2022, Миср) зикр намуданд, 
ки «...њиссаи Тољикистон дар 
њаљми партовњои газњои гулхо
наї хеле ночиз аст ва дар ин 
радабандї кишвари мо дар љойи 
130юм ќарор дорад, яъне, аз 
рўйи андозаи пасти чунин 
партовњо мавќеи пешсафро иш
ѓол менамояд».

Ибтикори панљуми Тољи
кистон, эълон намудани соли 
2025  «Соли байналмилалии 
њифзи пиряњо» такмилбахши 
ташаббусњои пешин буда, зару
рати нигоњдории бойигарињои 
табиатро маънидод мекунад. 
Љумњурии Тољикистон њамчун 
пешбарандаву ташаббускор доир 
ба њифзи пиряхњо, таѓйирёбии 
иќлим, њомии оби тоза ва кўњњо 
дар љањон шинохта шудааст, ки 
ин ба татбиќи Рўзномаи рушди 
устувор2030 иртибот мегирад.

Ин эътироф ва ќадршиносии 
љомеаи љањонї далели он аст, ки 
кишвари Тољикистон бо роњ
барии Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар роњи раси
дан ба њадафњои олии мамлакат 
ва муаррифии кишвар дар њалли 
мушкилоти љомеаи љањонї 
наќши њалкунанда мебозад. Дар 
доираи ин ташаббусњо стратегия, 
санадњои муњиму зарурї ва 
њамкории муштарак љињати пеш
гирии њифзи њалли масъалањои 
пешгирї аз обшавии босуръати 
пиряхњо, њифзи пиряхњо ва исти
фодаи самараноки онњо дар 
сатњи глобалї ва минтаќавї 
њамчун манбаъњои асосии обњои 
мусаффои ошомиданї мусоидат 

хоњанд кард.
Тањќиќ тањлилу муайян меку

над, ки масъалањои таѓйирёбии 
иќлим, норасоии оби ошомиданї, 
њифзи пиряхњо ва дигар мушки
лот дар оянда ба љомеаи љањонї 
хатари љиддї дошта, хисороти 
зиёдеро ба бор хоњад овард. Аз 
ин љост, ки Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
минбарњои баланд масъалаи маз
курро баррасї намуда, роњњои 
њалли онро пешнињод кардаанд. 
Маълум аст, ки њодисањои табиа
тро бартараф намудан аз доираи 
неруи инсон берун аст, вале им
кон дорад, ки онњо пешгирї ва ё 
кам карда шаванд. Дар ин зами
на зарур аст, ки ба масъалаи ис

тифодаи дуруст ва самараноку 
муфиди манбаъњои табиат эъти
бор дињем. Яъне, инсонро зарур 
аст, ки бо табиат муросо намояд 
ва њаргиз зидди он амал накунад, 
ки ба гармшавии иќлим, обша
вии босуръати пиряхњо оварда 
расонад. Дар ин самт љомеаи 
љањониро мебояд, дар њамбастагї 
амал кунад, љињати пайдо карда
ни роњњои њалли баромадан аз 
бунбас ти экологї пажуњишњои 
фарогирро пешнињод намояд. 
Пешнињодњои байналмилалии 
Тољикистон низ ба њамин самт 
нигаронида шудаанд, то киш
варњои љањон дар ин масъала 
маблаѓгузориро бештар намоянд 
ва хушкшавии дарёву бањрњоро 
пешгирї кунанд. Дар замони му
осир таѓйирёбии иќлим бештар 
ба омилњои инсонї рабт мегирад 
ва бепарвоии одамон бо 
партовњои газњои гулхонаї ба 
гармшавии иќлим дар сайёра 
оварда мерасонад. Дар баробари 
ин, тањќиќњои густурда дар сатњи 
љањонї бояд сурат гирад ва 
роњњои пешгирии мушкилоти 
экологї нишон дода шавад. Ин
чунин, дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон корњои пажуњишї 
бояд дар сатњи баланд љараён ги
рад, то муайян карда шавад, ки 
сабаби обшавии бусуръати 
пиряхњои кишвар кадом аст ва 
омилњои пешгирии он бо истифо
да аз технологияи пешрафта му
шаххас гардад.

Шоистаи таъкид аст, ки 
ташаббусњои байналмилалии То
љикистон дар васоити ахбори ом
маи ватаниву хориљї ба таври 
фарогир инъикос ёфтаанд, ки аз 
як љониб, наќши Тољикистонро 
дар њалли мушкилоти глобалии 
љањон нишон дињанд, аз сўйи ди
гар, ба баланд шудани обрўю эъ
тибори кишвари мо дар арсаи 
љањонї мусоидат менамояд. Аз 
ин рў, зарур аст, ки ташаббусњои 
байналмилалии Тољикистон аз 
љониби пажуњишгарону публит
систон ба таври фарогир омў
зишу тањќиќ ва дар ин боб кито
бу рисолањои арзишманд таълиф 
шавад.

Воќеан њам, ташаббусњои 
байналмилалии Асосгузори сул
њу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии То
љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар арсаи љањонї обрўю 
нуфузи Тољикистонро њамчун 
кишвари озоду соњибистиќлол 
баланд гардонд ва наќши Сарва
ри давлати тољиконро њамчун 
шахсияти таърихї дар њалли 
мушкилоти љомеаи љањонї ба 
таври ањсан нишон дод.

Насриддин ОХУНЗОДА,
номзади илми филология

Пешвои миллат – ташаббускор ва Пешвои миллат – ташаббускор ва 
њомии амнияти экологии сайёрањомии амнияти экологии сайёра

    ИЌДОМЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТОЉИКИСТОНИЌДОМЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТОЉИКИСТОН

Дар њошияи Конфронси сеюми байналмилалии сатњи баланд оид 
ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор»
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Донишљўйи Донишгоњи миллии Тољикистон Шукрона Тоњирї ѓолиби озмуни љумњуриявии «Донишљўи сол» гардид.

Поквиљдонро кирдораш бењтар аз гуфтораш ошкор 
мекунад.      Гарсиан Балтасар БАРРАСЇ

    ЊАМОИШ  ЊАМОИШ      ЉАЛАСАИ САЙЁР ЉАЛАСАИ САЙЁР 
1 июни соли љорї дар Ќасри 

фарњанги ноњияи Рашт тањти раёса
ти вазири маориф ва илм Рањим 
Саидзода љаласаи сайёри њайати 
мушовараи Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон баргу
зор гардид, ки дар он аъзои њайати 
мушовара, муовини вазири маориф 
ва илм Дилшод Сафарзода, ректо
ри Донишкадаи љумњуриявии так
мили ихтисос ва бозомўзии кор
мандони соњаи маориф Наврўз 
Мирзозода, раиси ноњияи Рашт За
рина Идизода, муовинони раисони 
ноњияњои минтаќаи Рашт, сардорон 
ва кормандони раёсат, шуъба, бах

ши дастгоњи марказї ва муассисањои 
тобеи Вазорати маориф ва илм, му
дирони шуъбањои маориф, дирек
торони муассисањои таълимии 
ноњияњои минтаќаи Рашт ва дигар 
шахсони масъул ба тариќи њузурї 
ва маљозї ширкат доштанд.

Нахуст Рањим Саидзода дар 
љаласаи сайёри њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон оид ба вазъи таълиму 
тарбия дар муассисањои таълимии 
ноњияњои минтаќаи Рашт њози
ринро ба рўзномаи љаласа ва 
масъалањои љории баррасишаванда 
шинос намуд.

Сипас гузориши сардори раёса
ти тањсилоти миёнаи умумии Вазо
рати маориф ва илм Шарофиддин 
Асомиддинзода «Оид ба вазъи 
соњаи маорифи ноњияњои минтаќаи 
Рашт» шунида шуд.

Зимни баррасии масъалаи маз
кур раиси љаласа таваљљуњи асоси
ро ба масъалањои арљгузорї ба 
арзишњои миллї, гирифтани пеши 
роњи њизбу њаракатњои бегона, дар 
сатњи зарурї ба роњ мондани 
имтињонњои хатм, иљрои барнома
њои давлатї, фарогирї ба зинаи 
тањсилоти томактабї, ташкили 
мар казњои инкишофи кўдак дар 
назди муассисањои таълимї, зиёд 
кардани шумораи муассисањои 
тањсилоти томактабї, бозомўзии 
мураббиён, риояи ќоидањои сани
тарию гигиенї дар муассисањои то
мактабї, риояи талаботи њуљљат
гузорї дар муассисањои таълимї, 
иштироки хонандагону омўзгорон 
дар дарс, баќайдгирии довталабон 
дар имтињонњои марказонидашу
даи Маркази милии тестї, аз 
курсњои такмили ихтисос гузашта
ни омўзгорон, пешнињоди маълу
моти омории дуруст оид ба норасо
ии кадрњои педагогї, њозиршавии 

омўзгорони љавон ба љойи кор, ба 
тањсил дар муассисањои тањсилоти 
миёна ва олии касбї фаро гирифта
ни омўзгорони дорои ихтисосњои 
ѓайрипедагогї, таъмини хонанда
гон ба китобњои дарсї, баланд бар
доштани сифати тањсилот, риояи 
санадњои меъёрии батанзимдаро
рандаи соња, дастгирии омўзгорони 
љавон, омўзиши забони давлатї, 
омўзиши забонњои русиву англисї, 
иштироки хонандагон дар олим
пиа дањои фаннї ва озмунњои љум
њуриявии “Фурўѓи субњи доної ки
тоб аст”, “Илм – фурўѓи маърифат” 
ва “Тољикистон – Ватани азизам” 

ва дастгирии омўзгорони онњо, ба 
тањсили њатмї фаро гирифтани хо
нандагони синфњои 10 ва 11, риояи 
талаботи ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф», 
«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон», «Дар бораи масъули
яти тарбияи кўдак» равона карда, 
ба масъулин љињати иљрои њатмию 
сариваќтии стратегия, барнома, 
консепсия, ќарорњои њайати мушо
вара ва фармоишњои вазири мао
риф ва илм супоришњои ќатъї дод.

Дар идома вобаста ба масъ
алањои баррасишуда раиси ноњияи 
Рашт Зарина Идизода суханронї 
намуда, баргузории чунин љаласаро 
амри зарурї маънидод кард. Бо на
зардошти ироаи таклифу пешни
њодњои ањли толор вобаста ба 
масъалањои баррасишуда ќарорњои 
дахлдор ќабул гардид.

Дар охир вазири маориф ва илм 
Р. Саидзода иброз дошт, ки бо даст
гирии Асосгузори сулњу вањ дати 
миллї – Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон соњаи маориф 
зина ба зина рушд меёбад. Ањли 
маорифи кишвар, махсусан, ањли 
маорифи ноњияњои минтаќаи Раш
тро мебояд, ки дар љавоб ба ин 
дастгирињо ба таълиму тарбия 
диќќати љиддї дињанд.

Дар охир 10 нафар омўзгору 
фаъ оли соња бо унвони «Аълочии 
маориф ва илми Тољикистон» ва 10 
нафар бо Ифтихорномаи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон ќадрдонї гардиданд.

Њамчунин, аз љониби Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон ба муассисањои таълимии 
ноњияи Рашт мизу курсї барои 100 
љойи нишаст, 2 адад тахтаи элек
тронї ва 4 кабинети фаннї туњфа 
карда шуд.

Минтаќаи Рашт: аз иљрои Минтаќаи Рашт: аз иљрои 
барномањои давлатї то баланд барномањои давлатї то баланд 
бардоштани сифати таълимбардоштани сифати таълим

1 июни соли љорї дар доираи дастуру 
њидоятњо ва сиёсати созандаву бунёдко
ронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољи кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
корњои сохтмонї дар биноњои маъму
рии шуъбањои маориф дар ноњияњои 
Рашт, Тољикобод ва Лахш бо иштироки 
вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода, муовини 
вазири маориф ва илм Дилшод Сафар
зода ва раисони ноњияњои зикршуда 
оѓоз гардид.

Биноњои маъмурии шуъбањои мао
риф тибќи лоињаи иншоот аз 3 ошёна 
иборат буда, дар он њуљрањои кории му
дир, муовин, муњосибот ва 14 њуљраи 
кории дигар, маљлисгоњ ва дигар 
њуљрањои техникиву ёрирасон љойгир 
карда шудаанд.

Њамзамон, дар њудуди ќитъаи замин 
сохтмони бинову иншооти ёрирасон ва 
ободонию кабудизоркунии гирду атро
фи иншоот пешбинї гардидааст.

Зимни оѓози корњои сохтмонї гуфта 
шуд, ки биноњои маъмурии шуъбањои 
маорифи ин ноњияњо дар асоси иљрои 
дастуру супоришњои Президенти Љум
њурии Тољикистон, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар 
љараёни сафари корї ба ноњияњои Санг
вор, Нуробод, Тољикобод, Лахш ва 
Рашт 2426 июни соли 2019 баён дош
танд, ба наќша гирифта шуда, муњлати 
ба истифода супоридани иншоот соли 
2026 пешбинї гардидааст.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Ѓолибияти хонандагони тољик дар олимпиадаи байналмилалїЃолибияти хонандагони тољик дар олимпиадаи байналмилалї
Аз 27 то 30 майи соли љорї дар шањри Тошкенти Љумњурии Ўзбекистон 

2юмин олимпиадаи байналмилалии АлХоразмї аз фанни математика миёни 
нав расон бо фарогирии зиёда 140 иштирокчї аз 6 давлати ИДМ баргузор гардид.

Дар ин олимпиадаи сатњи баланд аз Љумњурии Тољикистонро 12 нафар хонан
да аз муассисањои таълимии кишвар иштирок намуда, сазовори 9 љойи ифтихорї, 
1 љойи якум, 2 љойи дуюм ва 6 љойи сеюм гардиданд.

4уми июни соли равон дар шањри 
Берлини Љумњурии Федеративии Олмон 
љаласаи Шурои директорони Шарикии 
глобалї дар соњаи маориф оѓоз гардид. 
Дар кори љаласа вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода 
дар баробари як ќатор вазирони маори
фи кишварњои гуногун иштирок намуд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар ќисмати ифтитоњї 
њамчун аъзои Шурои директорон вобас
та ба таваљљуњи бештар зоњир намудан 
ба соњаи илму маориф дар замони муо
сир ва бартарият ба он суханронї наму

да, ќайд кард, ки соњаи илму маориф 
асоси рушди иљтимої, иќтисодї ва 
фарњангии њар як давлатро ташкил 
медињад. Њамаи шањрвандон танњо баъ
ди гузаштан аз зинањои гуногуни 
тањсилот вориди њаёти сиёсию иќтисодї, 
фарњангу маориф, тиљорату бозаргонї 
ва низомї мегарданд. Аз ин лињоз, соњаи 
маорифро метавон заминаи рушди 
њамаи соњањои дигар номид.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Љаласаи Шурои директорони Шарикии Љаласаи Шурои директорони Шарикии 
глобалї дар соњаи маориф глобалї дар соњаи маориф 

Оѓози корњои сохтмонї дар Оѓози корњои сохтмонї дар 
биноњои шуъбањои маориф биноњои шуъбањои маориф 
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Дар шањри Хоруѓ байни наврасони эљодкор озмуни «Намоиши илмї» баргузор гардид.

МАВЗУИ РЎЗ Эњтиром мехоњї, тањќир макун. 
       Гарсиан Балтасар 

Аз ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару модар дар таълиму тар
бияи фарзанд» 13 сол сипарї мегардад. Тайи ин 
муддат дар иртибот ба талаботи моддаву бобњои 
он, барои дар сатњи баланд ба роњ мондани раван
ди таълиму тарбия ва пешгирии насли наврас ва 
љавонон аз амалу рафторњои номатлуб дар 
муассисањои таълимї, идораву корхонањо ва амсо
ли инњо корњои зиёди назаррасе анљом дода шу
данд. Аммо, бо вуљуди ин, дар ин масъала, 
маќомоту нињод, алалхусус, муассисањои таълимї 
ва падару модарон масъулияти тарбияи насли нав
расро ба дўши якдигар њамл карда, ба таври фаро
гиру њамаљониба ба иљрои ќонуни мазкур муноси
бати яктарафа зоњир менамуданд. Њосил он гар
дид, ки на њамеша ва на ба гунаи љиддию 
масъулиятхоњона ба тарбияи хонандагон таваљљуњ 
зоњир мегардид ва њолатњои ќонунвайронкунию 
даст ба амалњои љиної задан аз љониби насли нав
рас ва љавонон зиёд мушоњида шуд. Мањз ба њамин 
масъала дахл карда, Асосгузори сулњу вањдати 

миллї – Пешвои миллат, Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронї дар 
мулоќот бо фаъолон, намояндагони љомеа ва хо
димони дини кишвар бо таассуф зикр намуданд: 
«Њамзамон ба ин, таъкид месозам, ки њамкории 
маќомоти давлатї ва љомеаи кишвар дар татбиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъу
лияти падару модар дар таълиму тарбияи фар
занд» низ дар сатњи зарурї ба роњ монда нашуда
аст». Аз ин рў, зарурати дар тањрири нав ва љавобгў 
ба талаботи замони муосир ќабул кардани ќонуни 
зикршуда ба миён омад. Дар ибтидои моњи май 
лоињаи ќонун дар тањрири нав дар љаласаи навба
тии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба тас
виб расид. Номи ин санади муњим ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият ба
рои таълиму тарбияи кўдак» иваз карда шуд. Дар 
тањрири нави ќонун якчанд модда илова шудааст. 
Акнун дар таълиму тарбияи насли наврас на танњо 
волидон, балки дигар нињоду сохторњо, аз ќабили 
омўзгорону муассисањои таълимї, комиссияњои 
љамъиятї, маќомоти давлатї ва намояндагони 
љомеа масъул буда, дар сурати рух додани њодисаю 
амалњои номатлуб љазои маъмурї барои масъулон 
яксон аст. 

Ќонуни мукаммалгардида аз 7 боб ва 25 модда 
иборат аст. Њамчунин, дар моддаи 8и ќонун 
ваколатњои Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
бобати муайян кардани маќомоти ваколатдори 
давлатї дар самти масъулият дар таълиму тарбияи 
кўдакон ва дар моддаи 9 ваколатњои ин маќом ба
рои амалї гардондани сиёсат дар ин самт муќаррар 
шуданд. Њамчунин, дар масъалаи фарзандони худ
ро тањти сарпарастии хешу пайвандон гузоштану 
бе расмиёт ба давлатњои дигар сафар кардани па
дару модарон мушкилиеро дар ќонун ба вуљуд 
оварда буд. Дар тањрири нави ќонун ин мушкилот 
бартараф гардида, дар сархати 7, моддаи 1 дар 
баробари падару модар, њамчунин, шахсони воќеї 
ва њуќуќии дигаре, ки кўдак, воќеан, дар тањти 
таълиму тарбияи онњо ќарор дорад, масъул гарди
данд.

Мусаллам аст, ки тибќи ќонуни љадид тањсил 
дар муассисањои таълимї то синфи 11 њатмї гар
дид. Вобаста ба ин, дар заминаи таѓйиру иловањо, 
љавобгарии љиноятї барои волидоне, ки садди 
роњи фарзандонашон баъди хатми синфи 9 мегар
данд, шадидтар мешавад. Дар робита ба таѓйироту 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии љумњурї низ 
ислоњоту дигаргунї (дар моддањои 90 ва 464) во
рид карда хоњад шуд. Дар ин замина, чанде ќабл аз 
љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
кишвар лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» баррасї ва ба он як силсила таѓйироту 
иловањо ворид гардид. Аз љумла, барои минбаъд 
дар рўзњои иди Рамазону Ќурбон ид намудани 
кўдакон манъ карда шуд. Чунин таѓйироту иловањо 
ба моддаи 9и лоињаи Ќонун «Дар бораи танзиму 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» ворид 
гардид, ки мувофиќи он дар рўзњои Рамазон ва 
Ќурбон исрофкорї, зиёдаравї, таќдими ширинї 
ва туњфањои дигар (идгардак) манъ карда шуд.

Дар воќеъ, дар боби 1и ќонуни зикршуда 
«Муќаррароти умумї» дар моддаи «Маќсад, вази
фа ва доираи амали Ќонуни мазкур таъкид гарди
дааст:

1.Маќсади Ќонуни мазкур аз њимояи 
манфиатњои иљтимоии мардуми Тољикистон, му

соидат барои паст кардани сатњи камбизоатї ва 
гирифтани пеши роњи харољоти зиёдатї, ки ба 
манфиатњои иќтисодї ва фазои маънавии њаёти 
шањрвандон зарари љиддї ворид менамояд, ибо
рат аст. Ќонун, њамчунин, барои таъмини њуќуќу 
озодињои шањрвандон ва тартиботи љамъиятї ра
вона шудааст. Маќсад аз таѓйироту иловањо ба ин 
ќонун дар масъалаи исрофкорї, зиёдаравї, 
таќдими ширинї ва туњфањои дигар (идгардак), 
тарбияи дурусти кўдакон ва таъмини бехатарии 
онњо ба шумор меравад. Аз ин рў, падару модарон 
дар њамкории самарабахш бо муассисањои таълимї 
бояд барои пешгирии рафтору амалњои аз љониби 
наврасон – хонандагон тибќи ќонун манъшуда са
ъйю талош намуда, дар ин масъала дар љамъ
омадњои умумимактабї ин таѓйироту иловањоро 
ба мактабиён шарњу тавзењ бидињанд. Тайи чанд 
соли охир таќлид ва пайравии кўркўрона ба 
фарњанги бегона ба як раванди фарогир табдил 
гардид. Кор то љое расид, ки волидон на танњо худ 
либосњои миллатњои дигарро ба бар мекарданд, 

балки чунин тарзи либоспўширо ба писарону дух
тарони худ талќину таъкид менамуданд. Дар 
натиља љомеаро фављи наврасону љавонони 
либосњои ба фарњанги мо бегона ба баркарда фаро 
гирифт. Дар ин маврид як нуќтаро зикр кардан аз 
фоида холї нест, ки њар амали таќлидгароёна дар 
заминаи ноогоњї аз моњияту њадафи пеш
нињодшудаи ин љузъиёт (аз ќабили либосњои 
фарњангї бегонаро ба бар кардану риш мондан ва 
ѓайра) сурат мегирифт, ки њамакнун тибќи 
таѓйироти воридшуда ба Ќонуни зикршуда «во
ридот, фурўш, тарѓиби либосњои ба фарњанги 
миллї бегона, инчунин, дар љойњои љамъиятї 
пўшидани чунин либосњо манъ гардид». Дар хусу
си тантанањои намоишкорона њангоми бозгашти 
њољиён бо оростани зиёфатњои пурдабдаба низ 
солњои охир дар васоити ахбори омма сару садоњо 
зиёд пањн гардиданд, ки њосили ин њама маъракањои 
бемоњият ба љуз харљу исрофи бењуда чизи дигаре 
набуд. Моддаи 13–и ќонун минбаъд дар доираи 
оила гузаронидани маъракањои гуселу пешвози 
њољиёнро пешбинї карда, таќсими туњфањо, идона 
оро додани њавлї, кўчаву мањалла ва мошинњо ба 
хотири њаљ ва ё умра манъ карда шудааст. 

Њамчунин, дар моддаи 10и ќонуни болозикр – 
«Тўйи домодию арўсї» таѓйирот ворид ва гузаро
нидани на зиёда аз 2 маърака пешбинї гардида, 
ташкили маъракањои дигари ба тўйи домодию 
арўсї алоќаманд манъ карда шуд. 

Дар ин ќисмати таѓйироту иловањо ба сокино
ни кишвар тавсия ва пешнињод мегардад, ки 
маблаѓњои барои додани зиёфат ё оши тўйро ба 
иљрои амалњои хайр сарф намоянд.

Дар умум, дар асоси ин таѓйироту иловањо 
бояд ќайд кард, ки масъулияти падару модарон ва 
омўзгорон баланд гардида, онњо муваззафанд, ки 
назоратро аз болои амалу рафторњои наврасону 
мактабиён таќвият бахшида, нагузоранд, ки онњо 
муќаррароти мављудаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон»ро вайрон карда, ба љавобгарї ка
шида шаванд. Зеро дар боби 5и ќонун 
«Муќаррароти хотимавї», моддаи 15«Љавобгарї 
барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур» 
возењу равшан таъкид гардидааст:

1.Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накар
дани талаботи Ќонуни мазкур бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољи
кистон ба љавобгарї кашида мешаванд.

Бо ин маќсад бењ мебуд, то талаботи ќонуни 
зикршуда бо таѓйироту иловањои воридкардашуда 
аз љониби њамагон риоя гардад ва ба амалњои ис
рофкорона роњ дода нашавад.

 Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

    АХБОРАХБОР     ТАВЗЕЊТАВЗЕЊ

Дар тарбия њама масъуландДар тарбия њама масъуланд

Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъалаи рушди маориф ва илм таваљљуњи 
хосса зоњир мекунад. 

Дар ин самт Маркази љумњуриявии технологияи 
информатсионї ва коммуникатсионии назди Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон барои ёрии 
амалї расондан ба омўзгорону хонандагон дар самти 
татбиќи васеи барномањои муосири электронї дар ра
ванди таълиму тарбияи наврасону љавонон тадбирњои 
зиёдро амалї мекунад.

Ин навбат, бо маќсади иљрои Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 31.01.2020, №1445 оид ба эъ
лон гардидани солњои 20202040 “Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф” озмуни љумњуриявии “Барномасози 
љавон” баргузор гардид.

Њадаф аз баргузории озмун тавсеаи тафаккури тех
никии насли наврас, баланд бардоштани сатњи 
фарњанги техникї, шавќу њаваси хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумї ба омўзиши фанни тех
нологияи иттилоотї, шиносоии бештари хонандагон 
бо кашфиёти илмњои муосир, ташаккули тафаккури 
мантиќии хонандагон, бедор намудани шавќу завќи 
онњо дар њалли масъалањои мураккаби фаннї, баёни 
озодонаи фикр, аз худ намудани технологияи иттилоотї 
 коммуникатсионї, истифодаи комёбињои соњањои гу
ногуни илму техникаи муосир, дарёфти хонандагони 
болаёќат, ки ба омўзиши фанни технологияи иттилоотї 
шавќу завќ доранд, ташвиќ ва тарѓиби хонандагон дар 
самти созандагию эљодкорї мебошад.

Озмун тибќи талаботи Низомнома барои хонанда
гони муассисањои тањсилоти умумии кишвар ташкил 
шуда, 4 номинаро дар бар гирифт:

1. Барномасозї
2. Веббарномасозї
3. Сохтани манбаи маълумот (база данных)
4. Сохтани шабакањои иттилоотї
Дар озмун аз тамоми гўшаву канори љумњурї хо

нандагони боистеъдод љамъ омада, сабќат намуданд. 
Дар асоси талаботи озмун фаъолияти довталабон аз 
назари доварон бањогузорї шуда, бењтарин барномасо
зони оянда ѓолиб омаданд.

Ѓолибон бо туњфањои хотиравї ва ифтихорномањои 
Вазорати маориф ва илм сарфароз гардиданд.

Дар доираи њидоятњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон бахшида ба Рўзи 
байналмилалии муњофизати кўдакон бо ташаббуси Ва
зорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва Вазо
рати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 29 майи 
соли 2024 даври љамъбастии нахустин озмуни љумњу
риявии расми бењтарини кўдакона дар мавзуи «Ќои
дањои бехатари аз сўхтор» ва «Оташнишони наврас» 
дар Боѓи Ирами шањри Душанбе баргузор гардид.

Чорабиниро муовини вазири маориф ва илм Дил
шод Сафарзода ва муовини вазири корњои дохилї 
Нозимљон Иброњимзода ифтитоњ намуданд.

Озмуни мазкур бо маќсади тарбия намудани хонан
дагон дар руњияи ватандўстї, шуљоату далерї, 
мардонагї ва баланд бардоштани савия ва малакаи 
дониши онњо бањри риояи ќоидањои бехатарї аз сўхтор 
дар муассисањои таълимї ва манзилњои истиќоматї, 
инчунин, њифзи моликияти давлатї ва хусусии 
шањрвандон баргузор  шуд.

Озмун дар асоси талаботи Низомнома байни хонан
дагони синфњои 411 муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии љумњурї дар чор давр баргузор гардид. 

Дар даври нињоии озмун ѓолибон аз Вилояти Мух
тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї иштирок карданд.

Дар умум, 21 нафар, аз љумла, 11 нафар ѓолиб ва 10 
нафар иштирокчии фаъол бо сипоснома ва туњфањои 
хотиравии Маркази љумњуриявии муассисањои 
тањсилоти иловагии Вазорати маориф ва илм ва Сарра
ёсати хадамоти давлатии оташнишонии Вазорати 
корњои дохилї ќадрдонї  шуданд.

“Барномасози љавон”“Барномасози љавон”

Расми бењтарини кўдаконаРасми бењтарини кўдакона
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Дар Донишгоњи технологии Тољикистон озмунњои «Ихтироъкорони љавон» ва «Бењтарин лоињањои инноватсионии донишљўён» баргузор шуданд.

Љое, ки танќид нест, таъриф маънї надорад.
         Пиер Бомарше ШАРАФМАНДОН

    БА ОЗМУНИ БА ОЗМУНИ «ОМ«ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАНЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»»    ТААССУРОТТААССУРОТ

Падари Муњаммадюсуф  Одил 
ном марди њунармандустои дуред
гар, писари Олимбой, тољири 
миёнањоли са марќандї буд.  Одил 
бо  ањли байташ дар мањаллаи Реги
стон, дар њавлии аз падар ба мерос  
мондааш зиндагии миё нањолона ба 
сар мебурд. Панљ фарзанд се писар 
ва ду духтар дошт. Зављааш зани  
мењрубон, модари  мушфиќ, ва аз 
њунари тоќидўзї бархурдор буд. 
Инчунин,  дар ихтиёри ин оила, дар 
мањаллаи Боѓи Болои шањри 

Самарќанд боѓи бобоияшон ќарор 
дошт.

Муњаммадюсуф бо бародарон  
Муњаммадкариму Му  њам мадамин 
ва хоњарон  Мењринисо ва Холида  
аксар ваќт њамроњи волидон дар боѓ 
ба нарм кардани бехи дарахтон, 
обёрї, љамъоварии њосил ва хушко
нидани ќисме аз мевањо   машѓул 
мешуданд.

Рўзи аввали љумъаи якуми моњи 
апрели соли  њазору нуњсаду сї, пеш 
аз намози бомдод сарвари оила та
раддуди ба масљид, ки дар ќа рибии 
хонаи онњо буд, рафтан дошт. 
Зављааш дар њавлї ба корњои хона  
андармон ва фар зандон њама дар 
хоби ноз буданд.  Дар оромии  субњи 
босафо аввал шарфаи пойњо, баъд 
овози чанд нафар ва сахтсахт 
кўфтани дари ду ќабатаи  аз чўби 
чинор моњи рона кандакоришудаи   
њавлї ба гўш расид. Одил ва зављааш 
аз ин сахт хавотир шуданд. Онњо 
медонистанд, ки  дар шањр  њар рўз 
чанд нафарро бо гуноњи «кулак», 
«бой», «мулло», «душмани халќ»  
даст баста  мебурданд. 

Либоси низомї ба бар дош тагон  
ба њавлї  даромада,  дастони Одил
ро ба пушт баста, ба гиряву нола ва 
зораю таваллои  зављааш заррае эъ
тибор надода, ўро пеш андохта,  ба 
идораи махсус бурданд. Бо иштиро
ки се нафар ба пешонааш   тамѓаи 
«бой»иро зада, њукм бароварданд: 
«Одил, душмани халќ ба Мирзочўл 
якумра бадарѓа карда шавад». Чанд 
соат пас аз ин гурўњи дигаре омада, 
модар ва панљ фарзандашро аз хо
наашон берун карданд. Хона ва та
моми љињози онњоро моликияти 
давлатї эълон карда, ба кадом як 
калоншавандаи давлатї доданд. Ба 
бахти бади онњо дар боѓи падар кул
баи   мавсимие дош танд, ки он рўзи 
шум ва сиёњ дасти ба даст бо модари 
хундил ашкрезон ба он љо омада,  ба 
«зиндагї»и «нав» оѓоз карданд.

Садои додару хоњара конаш, ки  
«онаљон, онаљон, акомшон  ома
данд», гуфта модарро аз омадани 
бузургбародарашон шодикунон  ха
бар медоданд,  Муњаммад юсуф ро  
аз банди  андешаю  хаёлњо рањонд. 
Дар як он худро дар њалќаи пайван
дон дид, ки хурсанду масрур 
«акољон, љон акољон», гўён гирдаш 
љастухез мекарданд. Баъд аз 
мењрубонї ба онњо ва иљрои одоби 
саломи модар ва пурсу поси вай, 
дас ту рўй шуста, якљо сари сурфа 
дами гарми модар омоданамударо 

тановул намуда истода,  њушу хаё
лаш  ба њодисаи хабаргирии падар 
ба Мирзочўл рафтанаш рафт.

Бо гузашти   як  сол аз  бадарѓаи 
падар Муњаммад юсуфи  љавон бо 
маслињати модар тасмим гирифт, ки 
ба аёдати вай равад. Бо ќатораи 
боркаш аз Самарќанд љониби Тош
канд роњ пеш гирифт. Дар яке аз 
истгоњњои поезд, ки барои љониби 
Мирзочўл рафтан мувофиќ буд, фу
ромада,  пойи пиёда, бо аспу аробаи 
кирої,   бо азобу машаќќат дар да
воми  чанд рўз то назди падар ра
сид. Бандиён, аз љумла, падари 
Муњаммад юсуф, дар ин чўли сўзони 
беоб,  дар шароити  вазнин, бо 
мењнати сангини шабона рўзї  ба ку
шодани заминњои нав  машѓул бу
данд. Чанд рўз дар хандаќхонаи 
падар њам роњаш истода, бозпас ба 
хона бармегардад. Њангоми боз
гашт падар аз љайбаш охирин  ду 
тангаи нуќраро  аз тарси дуздон, ки 
он солњо аз мўйи сар зиёд њам бу
данд,  боэњтиёт дохили  харбузаи 
калон, ба гунае, ки бинанда  осори 
из ва аз ин ваљњ гумони дохили хар
буза будани тангањоро њис наме

кард,  «халонда дар эњтиё љоти хона 
сарф кунед»,гуфта, бо фарзандаш  
хайрухуш мекунад. Ин охирин ди
дори падару писар буд… 

Ќањрамони њикояти мо 
Муњаммадюсуф Одилов, ки њаёти 
пурбаракати худро сарфи љодаи аз 
њама муќаддас тарин  омўзгорї на
муда, њанўз аз овони љавонї, дар 
солњои аввали ташкили  давлати 
тољикон дар сафи пеши муборизону 
равшангарони ќалбу вуљуди марду
мони муњ тољ ба таълиму тарбия ва 
саводомўзї, хусусан, мардумони 
кўњистони тољик, хосатан, собиќ  
вилояти Ѓарм намуда, бо мењнати 
садоќат мандона, ба баландтарин 
мукофоти соњаи маориф  унвони 
«Муаллими хизматнишондодаи 
Тољикистон» ва болотар  аз он, 
эњтирому њазорон шогирду волидо
ни онњою ањли љомеа комёб гарди
дааст,  соли 1915 дар гузари Регис
тони шањри Самарќанд ба дунё ома
дааст.

Ибтидо назди модари мушфиќ 
таълими хонагї ва пас он чанд сол  
дар мактаби гузарашон назди му
дарриси хушзењн   тањсили ибтидої 
гирифт. Баъди соли чоруми тањсил 
дар мадрасаи Шерзод  бо ташкили 
мактабњои усули нав хоњиши тањсил 
дар онњо дар нињодаш љой гирифт. 
Дар аввал ўро њамчун фарзанди 
«душмани халќ» ба мактаби нав  
роњ надоданд. Баъдтар бо таѓйир 
ёфтани сиёсати дав латдорї дар ин 
самт, яъне, иљозати тањсил барои ин 
ќабил кўдакон шудан ў ба мактаби 
нав ќабул шуд. Аз наќли М.Одилов, 
ки ба фарзандонаш кардааст, дар як 
мактаб бо шахсияти маъруф Абду
салом Дењотї (соли таваллудаш 
1911), ки зодаи дењаи Боѓи Болои 
наздикии шањри Самарќанд аст, 
тањсил намудааст.

Баъди хатми мактаб курси омо
дасозии омўзгорони Техникуми пе
дагогии  шањри Самарќандро хатм 
намуда, соли 1937 бо роњхат ба Ко
миссариати халќии маорифи Тољи
кистон фиристонда шуд. 

Муњаммадюсуф ваќте дар Њоит 
ба кори омўзгорї сар кард, бисту ду 
сол дошт. Љавони дидадаро ва боса
вод зуд ба мардум унс гирифт. 
Рўзона дар мактаби маркази ноњия 
ба хурдсолон ва шабона ба калонсо
лон аз рўйи барномаи мањви 
бесаводї  дарс мегуфт, ба онњо  хон
дану навиштанро меомўзонид.

Соли њазору нуњсаду сию нуњ ўро 
ба љанги  Финляндия сафарбар кар

данд. Баъд аз чанде бо њуљуми 
ањдшика нонаи Германияи фашистї 
ба хоки Иттињоди Шуравї Љанги 
Бузурги Ватанї оѓоз гашт. 
Муњаммадюсуф акнун дар љабњаи 
Беларус ба муќо били душман 
мељангид. Ѓа лабаи халќи Шуравї аз 
болои фашизмро  бо њамяроќон  дар 
сарњади Олмон ќайд намуд. Љанг ба 
охир расида бошад њам, онњоро 
љавоб надоданд ва то соли њазору 
нуњсаду чилу њафт дар шањри  Бер
лин пойтахти Германия  хизматро 
давом дод. Баъди  хизмат 
Муњаммадюсуфи дар кураи оташи 
љангњо аз њар љињат обутобёфта  ба 
љойи кори пеш тараашноњияи Њоит 
баргашта, ба  таълиму тарбияи кў
дакону наврасон ва љавонону ка
лонсолон машѓул шуд.

Бањори соли 1949 бо ёрии баро
дари калониаш Муњам мад карим, ки 
он солњо дар вазифаи мудири шуъ
баи саноати мањаллии њукумати 
ноњияи Њоит кор мекард, бо духта
ри усто Љамоли чевїХосият оила 
барпо мекунад. Падар арўсаш устои 
осиёбсоз буд ва ду осиёби шахсї 
дошт. Мањз бо њамин љурми ду оси

ёб доштан зери сиёсати  замон «бой» 
гуфта, ўро аз зодгоњаш бадарѓа кар
да, ба кори канали калони Фарѓона 
равона намуданд. 

Баъд аз се  моњи хонадоршавии 
Муњаммадюсуф ва Хосият  шоњиди 
зилзилаи муд њиш ва харобиовари 
Њоит гаштанд. Рўзи сеюми њодиса
10уми  июли соли 1949 мардуми 
Њоит ба доманапуштањо панањ ме
бурданд. Њамроњи бародар ба Ѓарм 
ва пасон ба ноњияи Шулмак ома
данд.

То соли 1953 дар мактабњои 
дењањои Шингилич, Санги Кар, Хуф  
ба  саводомўзии калонсолон ва таъ
лими  мактабиён машѓул шуд.  Соли  
1953 ўро ба кор дар дар мактаби ба 
номи Черниховский ва мактабин
тернати шањри Навободмаркази 
вилояти ња монваќтаи Ѓарм ба кор 
ќабул ва баъд аз як сол ба вазифаи 
муовини директор ба кори таълими 
мактаби миёнаи раќами 8и њамин 
шањр таъйин карданд. То ба нафаќа 
баромадан ин вазифаро иљро наму
дааст.

Зиёда аз бисту панљ сол вазифаи 
бисёр масъулиятталабмуовини ди
ректор оид ба кори таълими макта
би миёнаи раќами 8и шањраки На
вободро аз сидќи дил иљро намуда, 
њамчун методисти кордида, педаго
ги ботаљриба мунтазам барои 
бењтар гардидани натиљаи нињоии 
кори таълиму тарбия зањмат мека
шид. Хусусан, бо омўзгорони љавон 
бо усули хос кор мебурд, кумак ме
кард, ба кори омўзгорї дилгарма
шон менамуд. Дањњо чунин љавони 
нав кор  маслињатњои  дилсўзонаи 
устодро сармашќи кор намуда, 
њамчун омўзгори пешќа дам сабзи
даанд. Муњимтарин дастоварди 
њаётиаш  дар баробари  таълиму 
тарбияи фар зандони халќ, муваффаќ 
гаштан  ба таълиму тарбияи дуру
сти фарзандони худаш аст.

Тўрабек  муњандис, Љўра бек  
сохтмончї, Давлат бек – табиб, Му
родбек – табиб, ном зади илм, Амир
бек му њандис, Султонбексохт мон
чї, Саидбек технолог ва Аминљон
табиб, номзади илм мебошанд. 

Устод соли 1995, дар синии 80 
дар шањраки Навобод аз олам гу
зашта бошад њам,  хотираи неки ў 
дар ќалби њазорон шогирд ва воли
дону ањли љомеа   зинда ва абадист.                                                                    

Муллољон АЊМАДЗОДА,                                                                           
собиќадори соњаи маориф  

Омўзгори равшанзамирОмўзгори равшанзамир

Арљгузорї ба хидматњои мондагори гузашта
гон, устодону омўзгорони соњбибтаљрибаву до
нишманду номошно аз суннатњои деринаи мар
думи тољик ба њисоб меравад. Профессор Сайму
мин Ятимов дар маќолаи “Њељ ганље нест аз 
фарњанг бењ”, ки аз рўзгор ва фаъолияти ибрат
бахши устоди хеш Ќаюм Сангов наќл мекунад, 
ба мо низ дарси бузурги ибрат гардид. Имрўз, ки 
љомеаи мо хостори баланд шудани маќому ман
залати омўзгор аст, чунин матлабњо таъсиргузор 
хоњанд буд.

То замоне ки ба устод, муаллим, мураббї чун 
идеал назар наяфканем, дар симои ў донишу 
фазл ва матонату ахлоќро намебинем, дар гумон 
аст, ки фарзандони зираку њушёр ва њамадонро 
ба камол расонем. Муаллиф низ ба роњу усулњои 
сохтани инсони созанда ишора карда, менави

сад: “Љараёни аз одам сохтани инсони созанда, 
њаракати абадї ва беохири љомеаи башарї ба 
сўйи зиндагии шоиста буд, њаст, мемонад. Дар ин 
раванд оила, муњити маънавї, мактабу маориф, 
бо як ибора  муносибатњои љамъиятї  наќши 
муњим, созанда, асосї, муайянкунандагї, њалку
нанда ва ќонунмандї доранд”.

Дар идомаи маќола хотирањои неку наљиби 
муаллиф дар бораи тарзу усули вижаи дарсгузарї, 
љалби таваљљуњи хонандагон, табиати инсонї, 
муњимтар аз њама, донистани арзишњои миллї ва 
дуруст рањнамої кардани фарзандони он бисёр 
омўзанда аст. Хонанда бо мутолиаи матлаб зуд 
бо симои устод, омўзгори ростин ва педагоги 
кордидаву љањондида Ќ. Сангов ошно мешавад. 
Дар баробари ошної бо вижагињои фаъолият ва 
методњои махсуси дарсгузарї худамон низ чун 
омўзгори љавон меомўзем ва пайи татбиќ карда
ни амалњои шоистаи муаллимї хоњем шуд.

Ба ин иќтибос назар кунед: “Муаллим љараёни 
дарсро маќсаднок ва љолиб мегузаронд. Шогирд 
бовар њосил мекард, донишњое, ки устод барои 
аз худ кардани онњо зањмат мекашад, на танњо 
барои муаллими забон ва адабиёт кумак меку
нанд, балки мутахассисони соњањои муњандисї, 
табибон, риёзидонон, умуман, мардуми соњиб
забон ба онњо ниёзманданд. Дар касби онњо низ 
муњим ва судманд, усули хуби аз худ кардани 
воќеияти њастї мебошанд”. 

Бале, муаллими воќеии забон ва адабиёти 
тољик дарсро ончунон мегузарад, ки њама 
донишандўз, новобаста аз он ки ба кадом пеша ё 
касб майл дорад, муњим будани ќадри сухан ва 
одобу ахлоќро ба љону дилаш дарк мекунад.

Дар њаќиќат, рисолати омўзгор њамчун 
муњандиси руњи инсон басе волову гаронќадр 
аст. Љойгоњи соњибони ин пешаи муќаддасро 
танњо љомеањои пешрафта ва мутамаддин меши
носанд. Чунин арљгузорї ба омўзгор аз тарафи 
профессор С. Ятимов ибратбахш аст. 

Шариф ШАРИФХОЉА,
директори гимназияи хусусии “Кафолат”

Ба устод арљ бояд гузоштБа устод арљ бояд гузошт
Муаллим аќл, шарафу виљдони љомеа ва си-

мои асосии он мебошад. Вай донишу заковат, 
гармии худро бедареѓ ба фарзандон медињад ва 
хешро хушбахт мењисобад. 

Эмомалї Рањмон
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Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
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МАЪНАВИЯТ Одаме нест, ки њама хуб ё њама бад бошад.
          Люк Вовенарг 

    НАЗМИ ВОЛОНАЗМИ ВОЛО     МАЊОРАТМАЊОРАТ

Дар адабиёти классикии тољику форс њар як шоир бо 
мањорату њунари сухангустарии худ љойгоњи хосаро дорост. 
Хоља Шамсиддин Муњаммад мулаќќаб ба Њофиз, яке аз шои
рони нобиѓа ба шумор рафта, дар сархати соњибдевонњои 
машњуру мондагори адабиёт ќарор дорад. Дар хусуси ќудрати 
сухани муъљизаомези шоири «лисонулѓайб» донишманди 
фарњехтаи тољик, профессор Абдунабї Сатторзода дар матла
би «Шоири шоирони асрњо ва наслњо», аз љумла, чунин гуфта
аст:

«Мутолиаи «Девон»и ин бузургтарин гўяндаи ѓазал ва 
садр нишини он дар тамоми давру замонњо, пеши њамаи 
миллатњо ва ќавмњо моро ба ин натиља овард, ки сабке, ки дар 
ѓазали форсии тољикї бо номи сабки Њофиз ё ѓазали њофизвор 
шуњрат дорад, дорои унсурњои зерин аст.

1. Корбурди хуштарину зеботарин, поку беѓаштарин, ла
тифтарину дилкаштарин, ширинтарину мавзунтарин таркибу 
таъбир. 2. Унсури дигари барљастаи сабки шеъри Њофиз 
истењком дар забон ва баён аст. 3. Фаровонии тасвир, маънї ва 
нуктањои шоирона…».

Њофиз шоири ѓазалсарост ва дар гуфтани ѓазал на танњо 
дар асри хеш, балки ќарнњои минбаъда низ шуњрати тамом 
дош тааст. Њарчанд дар сурудани ин навъи шеърї њамшеваю 
њамсабки Хољуи Кирмонї будани худро таъкид мекунад:

Устоди ѓазал Саъдист пеши њама кас, аммо,
Дорад сухани Њофиз тарзи сухани Хољу.
Аммо ба эътирофи кулли њамасрон ва ноќидони сухани гу

заштаву имрўза, мазмуну маънї ва тасвирњои шоиронаи Њофиз 
дар ќиёс бо дигар шоирони ѓазалсаро, аз љумла, Саъдию Хољу 
хеле болотару баландтар аст. Тавре ки донишманди саршинос 
Шиблии Нуъмонї дар асари бунёдии хеш «Шеърулаљам» 
зикр мекунад:

«Хоља Њофиз аз як тараф, ѓазалро тавре басту тавсеа дод, 
ки ахлоќ, фалсафа, тасаввур, панду мавъизат, сиёсатњар ќисм 
мазоминро дар он дохил карда, аз тарафи дигар, ин хусусиятро 
њам мањфуз дошта, забоне, ки махсуси ѓазал аст, яъне, латофа
ту ширинї ва рангиниву зарофате, ки бояд барои он даркор 
бошад, њамаро риоят намуда, нагзоштааст, ки чизе дар ин ми
ёна аз ќалам бияфтад». Воќеан, Њофиз њамчун фарзанди замо
ни худ дурўягию каззобї, мунофиќї ва бањсу мунозирањои 
зоњидони риёкор, њамзамон, муборизањои намояндагони 
мазњабњои гуногунро ба мушоњида гирифта, пучу бебаќо буда
ни ин талошњои бебунёдро басо њунармандона баён мекунад:

Љанги њафтоду ду миллат њамаро узр бинењ,
Чун надиданд њаќиќат, рањи афсона заданд.
Вобаста ба њамин масъала, яъне, њукм баровардану фатво 

додан дар заминаи њадсзаданњои беасос низ ошкоро изњор ме
дорад:

На ќозиям, на мударрис, на муфтиям, на фаќењ,
Маро чї кор, ки манъи шаробхора кунам?
Њофиз дар баъзе ѓазалњояш маъниву мазмунњои олиро на 

бо истифода аз санъатњои бадеии ташбењу истиора, муболиѓа, 
иѓроќ ва ѓайра, балки вожаву таркибњои содаву одї ифода 
мекунад, ки бозгўйи эъљози баёни шоирии ў ба шумор мера
вад. Аз љумла:

Такя бар љои бузургон натавон зад ба газоф,
Магар асбоби бузургї њама омода кунї.
Ё дар ин байти машњур:
На њар кї чењра барафрўхт, дилбарї донад,
На њар кї оина созад, сикандарї донад.
Аммо истифодаю корбасти саноеъи бадеї дар ѓазалиёти 

Њофиз дар сатњи олї ќарор дошта, ин нуктаро адабиётшиноси 
маъруфи тољик, шодравон Холиќ Мирзозода ба таври махсус 
хотиррасон намудааст:

«Шеъри Њофиз аз санъатњои лафзиву маънавї хеле бой аст 
ва барои ифодаи мазмуни баланд хизмат кардааст».

Балоѓати гуфтор тамоми ѓазалњои шоирро фаро гирифта
аст. Эътирозу додхоњї ва исёну ошўби ботинии ў гоњо ба андо
зае љўш мезанад, ки шоирро аз инсонњои муќаррарї болотар 
љилва медињад:

Биё, то гул барафшонему май дар соѓар андозем,
Фалакро саќф бишкофему тарњи нав дарандозем,
Ќудрати эъљози сухани шоир то он манзалат аст, ки ў, бе

шак, соњиби неруву дониш ва фањмиши тасаввурнопазир мебо
шад ва ин бардошт аз байти зерин њосил мешавад:

Гадои майкадаам, ваќти мастї бин,
Ки ноз бар фалаку њукм бар ситора кунам.
Воќеан, «ноз бар фалаку њукм бар ситора кардан» на аз 

љониби њар шоири сухангустар меояд. Аммо Њофиз дар ин 
байт аз имконоту неруи бузурги инсон њарф дар миён меандо
зад ва хеле дилкашу љозиб ва бо фасоњат.

Њофиз нигоњу биниши шоиронаи фарох дорад ва дар ради
фи ифодаи андешањои баланд, ба тасвири нодиракоронаи 
манзарањои табиат рў меорад ва дар латофату нозукадої доди 
суханро медињад:

Соќї, биё, ки шуд ќадањи лола пур зи май,
Томот то ба чанду хурофот то ба кай?
Хуллас, Њофизи Шерозї шоирест, ки ѓазалњои ў бо вуљуди 

тањќиќу тањлили фаровон њанўз розу муаммоњое дорад ноку
шода, ки омўзишу пажуњиши доманадорро таќозо дорад.

Њадиса ХИДИРОВА,
омўзгори забон ва  адабиёти тољики 

МТМУ №13, шањри Кўлоб

Ќудрату эъљози сухани Њофиз Ќудрату эъљози сухани Њофиз 
Дар муассисањои таълимї вобаста ба зинањои тањсилот 

эњсоси зебоипарастї ва завќи бадеии хонандагонро бедор 
ва парвариш кардан ба маќсад мувофиќ аст. Чунин навъи 
тарбия, ки яке аз ќисматњои таркибии тарбияи  ахлоќии  
насли наврас  аст, ба ташаккули  симои маънавї, идеали 
эстетикї ва ахлоќии онњо  алоќаи ногусастанї дорад. 
Мактаб вазифадор аст, ки дар нињоди шогирдон нисбат ба 
зебоии сарвати маънавии мардум эњсоси наљиб парварад 
ва дар заминаи он фарњанги  эстетикии  шахсро  ташаккул 
дињад. Барои ноил гардидан ба тарбияи эстетикии  хонан
дагон ташкил намудани мањфилњо аз фоида холї нахоњад 
буд. 

Шакли дигари тарбияи эстетикии хонандагон, ташкил 
кардани мусобиќањо оид ба расмкашї байни созмонњои 
талабагист. Хонандагон метавонанд дар мавзуъњои 
«Бањори диёри мо», «Гули дўстдоштаи ман», «Дењаи мо» 
ва ѓайрањо расмњои кашидаашонро пешнињод кунанд. Ин 
боиси инкишофи њаматарафаи завќи бадеии бачагон ва 
эњсоси зебоипарастии  онњо  мегардад. Њис кардани чизњои 
дидаю шунида як навъ равзанае  ба олами зебоист. Он 

манбаи покии ахлоќ, боигарии маънавї ва камолоти 
љисмонї мебошад. 

Тарбияи зебоипарастї ба тарбияи љисмонии шахс 
алоќаи зич дорад. Агар хонанда њаматарафа аз љињати 
љисмонї инкишоф наёбад, олами атрофро бо њама 
рангњояш тасаввур карда наметавонад. Дар мактаб 
мањфили њаваскорони санъат воситаи муњимми бедор на
мудан ва инкишофи њиссиёти эстетикии мактабиён буда, 
ташкили дурусти он ба андўхтани дониш, мањорат, 
малакањои суруд ва мусиќї, дарки мазмуни асарњои  санъ
ат мусоидат карда, ба њолати руњии инсон тобишњои мус
бати эмотсионалї мебахшад. 

Бањри баланд бардоштани завќи бадеї ва эњсоси 
зебоипарастї, ба театру осорхонањо љалб кардани хонан
дагон  манфиатнок хоњад буд. Ин корро ба таври коллек
тивона ташкил намудан бењтар аст. Чунки њангоми ин  ё 
он спектакл шояд суолњо њам пайдо гарданд, дар ин сурат 
омўзгор метавонад сариваќт бо хонандагони синф онро 
њаллу фасл намояд. Барои мисол, агар спектакли «Эдип» 
бошад, тамошобинро ба таърихи асри шашуми пеш аз 
милод ошно намуда, бо њодисањои печ дар печи худ хонан
дагонро ба сайри таърихии Юнон мебарад. Дар баробари 
ин, аксар њодисањои дар намоишнома рухдода аз нигоњи 
фарњанг, маросим ва ахлоќи љомеа бањсталабанд. Бинобар 
ин, масъалаи мазкур хонандагонро аз як тараф, агар ба 
омўзиш ва муќоисаи фарњангу тамаддуни халќњои олам 
рањнамун намояд, аз тарафи дигар, расму оин, маросим ва 
анъанаи дигар халќњоро мавриди омўзиш ќарор медињад. 
Омўзиши  ин гуна асарњо бо љанбаи ахлоќии хеш метаво
нанд, толибилмонро ба роњ надодан ба фарњанги 
зиддиахлоќии мардумони Машриќзамин рањнамун созад. 

Тамошои осорхонањо низ њамин гуна хусусиятро доро 
мебошанд. Як расми калонњаљм, новобаста ба шакли санъ
ати рассомї, дар кўдак завќи зебоипарастиро бедор мена
мояд. Дар робита бо њамин вохўрї бо  муаллифи ин ё он 
расми таърихии зебо ё њар гуна расми дилхоњ бачаро бо 
коргоњи рассом шинос намуда, таърихи тавлиди ин ё он 
расм муайян мегардад. 

Роњњои тарѓиби зебоипарастї, албатта, гуногунанд. 
Танњо омўзгор бо ташаббускорињои хеш метавонад ба 
њадафњои дарпешгузоштааш ноил гардад. Ташкил карда
ни саёњат ба љойњои таърихии мањал (агар ба таълимгоњ 
наздиктар башанд), вохўрињо бо одамони касбу кори 
наљиб аз љумлаи тарѓиби зебоипарастии хонандагон буда 
метавонанд. 

Бахтиёр  АБДУЛЛОЕВ, 
омўзгори забон ва адабиёти тољик, 

сармутахассиси бахши идоракунии сифати тањсилоти 
Коллељи тиббии шањри Њисор 

Тарбияи зебоипарастї Тарбияи зебоипарастї 
муњим астмуњим аст

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0412399, ки онро соли 2017 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №54 ба номи Лоиќ Шералии 
ноњияи Синои шањри Душанбе ба Шералиев Шоњрух додааст, 
эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи  ААТУ №07724489, ки онро соли 2020 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №67и ноњияи Синои шањри Ду
шанбе ба Мастов Салман Сабзиалиевич додааст, эътибор надорад.


